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Slunce naše
„Slunce mé! Ty mi dáváš teplo! Hřeješ údy mé! Přijď zítra zas!
Ožij mne! Sviť nám na bohatý lov! Slunce naše!“

Vzpomínáte na tu krásnou píseň z knihy Eduarda Štorcha „Lovci mamutů“? Sta-
rý lovec Huňáč z pravěké lovecké tlupy putující od Dolních Věstonic až po praž-
skou Libeň v ní oslavuje to nejdůležitější, co mají, tedy teplo od Slunce. Pravěcí 
lovci si jistě neuvědomovali, že i země, na které loví své mamuty a soby, vítr, který 
nese jejich pach ke kořisti a dokonce že i oheň, který tak pečlivě chrání při putová-
ní za kořistí, jsou tu vlastně také kvůli Slunci. Podvědomě však cítili tu obrovskou 
sílu žhavé sluneční koule, kterou uctívaly snad všechny národy a jejíž kult se tak 
vystupňoval ve starém Egyptě.

My již neusínáme s  obavou, že se druhý den Slunce nad obzorem neobjeví. 
Naopak, umíme tento okamžik přesně spočítat na mnoho let dopředu, začínáme 
i pomaličku chápat, co se na Slunci děje. Dokonce začínáme, byť pouze opatrně, 
poodkrývat roušku tajemství slůvka „proč“ – tedy proč se tak děje. A ještě opa-
trněji se snažíme vývoj dění na Sluníčku předpovídat. 

Není to pouze otázka badatelská, zasahuje i náš běžný život na Zemi. Může-
me totiž potvrdit ten úžasný předpoklad našich předků – Slunce nás skutečně 
ovlivňuje. A mnohdy i více než si myslíme. 

Ovlivňuje nejen lidi a zvířata či rostliny. Ovlivňuje i mnohé dění, zasahující 
celou planetu. Pohyby vzduchových hmot, kterým říkáme vítr, může snadno 
převést na vichřice i hurikány. Toky mořských proudů, jež jsou též Sluncem 
zasaženy, ovlivňují klima rozsáhlých oblastí Země.

Stejně jako Slunce začínáme pomalu chápat naši planetu. A čím více o ní 
víme, tím více si začínáme uvědomovat křehkost všech dějů a vztahů. Téměř 
se dokonce začínáme blížit onomu nadnesenému „mávnutí motýlích křídel, 
jež způsobí výbuch vzdálené sopky“.

Ne, tak tomu sice úplně není, ovšem že si můžeme neuváženými zásahy 
do přírody velmi uškodit, víme asi všichni. Příklady známe. Ekologické ka-
tastrofy způsobili nevědomky i ti pravěcí lovci, známe je i z doby prvních 
českých králů. A známe je i ze současnosti. A vždy je za nimi člověk, člo-
věk sice stále více vzdělaný a znající, ovšem stále více pohodlný a neochot-
ný vzdát se svých výsad. 

Je za námi Den Země, den upozorňující na ničení našeho životního pro-
středí. Zkusme si při této příležitosti uvědomit, že je zbytečné být velkými 
ekology, lépe je začít alespoň trochu ekologicky myslet a žít.		   	 Marcel Bělík
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Zahájení svozu bio 
odpadu v r. 2014
Bioplynová fermentační stanice oznamuje 
občanům města Úpice, že svoz bioodpadu 
byl zahájen v úterý dne 22. dubna 2014. 
Svoz bude organizován vždy dva dny v týd-
nu, nejprve z území Úpice ležící na levém 
břehu řeky Úpy (např. Nová Závoď, Vesel-
ka a  celý Sychrov) a  následně druhý den 
potom, to je 23. dubna 2014, bude prove-
den svoz z území Úpice ležící na pravém 
břehu řeky Úpy (např. centrum města, 
Kréta a Radeč). V dalších týdnech potom 
bude svoz organizován opět vždy v pondě-
lí (levý břeh) a v úterý (pravý břeh), pokud 
na tyto dny nepřipadne státní svátek.

Jako každý rok i letos žádáme naléhavě 
všechny uživatele, aby při vyhrabávání za-
hrad po zimě bioodpad znečištěný kame-
ním, drny a  jinými nevhodnými materiá-
ly nedávali do svozových nádob. Obsluha 
svozových vozů bude důrazně upozorněna, 
aby v případě znečistěného obsahu nádoby 
odpad neodebrala a  nádobu označila štít-
kem o nevhodnosti odpadu.

Pro připomenutí všem občanům si dovo-
lím vyjmenovat, co všechno je bioodpadem 
a co patří do biopopelnic. Je to ovoce, ze-
lenina a veškeré zbytky potravin nevhodné 
ke spotřebě, samozřejmě bez obalu. Potom 
jedlý tuk a oleje z kuchyní. Ty je nutné na-
plnit do oddělených nádob - např. PET la-
hev a označit samolepkou. Dále také tráva, 
seno a listy, hnůj z chovu drobných zvířat, 
zvadlé květiny a rostliny z květináčů. Ten-
to bioodpad rádi nalezneme v popelnicích, 
ale prosím bez příměsí zdřevnatělých částí 
rostlin, kamení, zeminy, substrátu, kořenů 
a dalších předmětů nevhodných k fermen-
taci.

Pokud někdo z občanů bude mít zájem 
o  odvodněný substrát jako certifikované 
hnojivo, je možné si jej po dohodě vyzved-
nout přímo v  areálu čistírny odpadních 
vod a fermentační stanice za Spartou.

Děkuji, že jste s námi zapojeni do inte-
grovaného systému sběru a využití biood-
padu.

Ing. Josef Sedláček, vedoucí BPS Úpice

Bezpečnost občanů – náš cíl
Policie České republiky v Trutnově v rámci svého regionu v roce 2013 zadokumen-
tovala 2 504 trestných činů, ze kterých se podařilo objasnit 1 386 skutků, což je 
něco málo přes 55 procent. V roce 2012 se nápad trestné činnosti v našem regionu, 
co se týká spáchaných trestných činů, shodoval s rokem 2013, pouze objasněnost byla 
v uplynulém roce o necelá čtyři procenta nižší. 

Pod Územní odbor Policie České republiky v Trutnově spadá devět obvodních oddělení. Na čty-
řech útvarech nápad trestné činnosti v roce 2013 stoupl. K největšímu nárůstu počtu spáchaných trest-
ných činů došlo v Trutnově, a to o 40 trestných činů, následně potom v Úpici, rovněž o 40 trestných 
činů, což je s ohledem na velikost území, počet obyvatel a počet policistů, kteří na obvodním oddělení 
v Úpici vykonávají službu, největším nárůstem v rámci celého Územního odboru Policie České repub-
liky v Trutnově. V úpickém regionu tedy došlo oproti roku 2012 k nárůstu spáchané trestné činnosti 
o 14 procent. U ostatních dvou útvarů se jedná o nárůst v jednotkách spáchaných skutků. U zbývají-
cích pěti obvodních oddělení došlo k drobnému poklesu nápadu trestné činnosti.

Policisté z  obvodního oddělení Úpice v  roce 2012 zaprotokolovali 283 trestných činů, ze kte-
rých bylo objasněno 134 skutků, což byla objasněnost na úrovni 43 procent. V loňském roce došlo 
ve služebním obvodu úpického obvodního oddělení k nárůstu spáchaných trestných činů, kde se počet 
zastavil na 323 trestných činech. Z uvedeného počtu došlo na rozdíl od roku 2012 k objasnění 215 
skutků, což je tedy objasněnost na úrovni 66,5 procent. Mezi nejčastěji páchané protiprávní jednání 
patří na Úpicku majetková trestná činnost, kde bylo v roce 2013 spácháno 181 trestných činů. Krádeží 
provedených vloupáním bylo 75, krádeží prostých 94. Dále zde bylo spácháno 12 násilných trestných 
činů, z čehož bylo objasněno 9. Mravnostních trestných činů bylo spácháno 5, z  čehož se všechny 
podařilo objasnit. Od začátku letošního roku do konce března úpičtí policisté zadokumentovali 85 
trestných činů, z čehož se do současné doby podařilo objasnit 52 skutků, což je objasněnost na úrovni 
61 procent. 

S ohledem na shora uvedený nárůst trestné činnosti došlo ze strany vedení Policie České republi-
ky v Trutnově k navýšení tabulkového stavu na 20 policistů, kteří budou ve služebním obvodu OOP 
Úpice zajišťovat výkon služby. V Úpici a okolních obcích navíc v nepravidelných intervalech provádí 
výkon služby i dopravní policisté, kteří dohlížejí na bezpečnost a plynulost silničního provozu a sa-
mozřejmě i na klid a veřejný pořádek. Policejní psovodi potom se služebními psy rovněž v nepravi-
delných intervalech procházejí chatařské oblasti a odlehlejší části úpického katastru, kde se zaměřují 
na pátrání po osobách, které se dopouštějí majetkové trestné činnosti, zejména potom násilných vnik-
nutí do rekreačních objektů a jiných nemovitostí. V Úpici provádí výkon služby i strážníci Městské 
policie Trutnov, kteří zejména dohlížejí na veřejný pořádek v centru města a nejbližším okolí. 

Ze strany vedení Policie České republiky v Trutnově došlo již v průběhu roku 2013, ale i v prvních 
měsících roku letošního, k několika schůzkám se členy místní samosprávy, kde se hovořilo o kon-
struktivních řešeních, která by vedla ke  snížení počtu spáchaných případů protiprávního jednání 
ve služebním obvodu města Úpice. Jedno z posledních jednání proběhlo na Městském úřadu v Úpici 
koncem března letošního roku. Uvedenému setkání byl mimo jiné přítomen i ředitel Krajského ředi-
telství policie Královéhradeckého kraje brigádní generál Mgr. Martin Červíček, který se po nástupu 
do své funkce o bezpečnostní situaci v Úpici samozřejmě velmi zajímá. Svou přítomností dal všem 
stranám najevo, že mu na klidu, pořádku a bezpečnosti občanů nejen v Úpici velice záleží. 

Úpičtí policisté ve spolupráci se svými kolegy ze Služby kriminální policie a vyšetřování Trutnov, 
kteří mají na úpickém obvodním oddělení své detašované pracoviště, v průběhu posledních měsíců 
objasnili několik závažnějších případů.

K objasněným případům:
V úterý 7. 1. 2014 se krátce před devatenáctou hodinou obrátil s žádostí o pomoc na policisty z Úpi-

ce šestapadesátiletý muž, který mužům zákona oznámil loupež. Z  telefonátu vyplynulo, že dosud 
neznámý pachatel pod pohrůžkou násilí požadoval od obsluhy jedné z úpických benzinových čerpa-
cích stanic vydání finanční hotovosti. Přes aktivní odpor člověka, který stál v době loupeže za pultem 
provozovny, zloděj od svého záměru upustil a zmizel neznámo kam. 

Ihned po tomto oznámení na místo vyjelo několik policejních hlídek, které začaly propátrávat nej-
bližší okolí místa činu. Na místo po několika minutách dorazil i policejní psovod, který se svým psem 
pátral po „horké stopě“. Na místo přepadení se rovněž dostavila kompletní výjezdová skupina Územ-
ního odboru PČR v Trutnově, která provedla kompletní ohledání místa přepadení a zajistila „zane-
chané“ stopy. 

Po necelých třech hodinách intenzivní a profesionálně odvedené práce policisté ve spolupráci s de-
tektivy v centru Úpice zadrželi čtyřiadvacetiletého mladíka, který skončil s pouty na rukou na policej-
ní stanici, kde se pod tíhou zajištěných důkazních prostředků ke spáchanému protiprávnímu jednání 
plně doznal. Při uvedeném loupežném přepadení naštěstí nedošlo k žádnému zranění a provozovateli 
benzinové čerpací stanice nevznikla žádná škoda. 

Z provedeného výslechu kriminalisté navíc zjistili, že se omezený na osobní svobodě v průběhu 
posledních měsíců na Trutnovsku dopustil několika dalších trestných činů. 

Koncem loňského roku měl shora uvedený násilím vniknout do  jedné z garáží v Úpici, ze které 
zmizela sekačka, motorová pila, kompresor a další věci. Škoda byla v tomto případě vyčíslena na ne-
celých 15 tisíc korun. Dalším skutkem, který je shora uvedenému kladen za vinu, je krádež finanční 
hotovosti z bytu jeho rodičů, ke které mělo dojít na Silvestra. Škoda byla v tomto případě vyčíslena 
na necelých 14 tisíc korun. Dalších pět zaprotokolovaných případů se týká majetkové trestné činnosti, 
kterou spáchal na osobách v pokolení přímém. Jednalo se o krádeže finanční hotovosti, šperků, elek-
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troniky a dalších věcí. Policejní komisař tedy na základě shora zjištěných skutečností dne 8. 1. 2014 
zahájil trestní stíhání zadrženého čtyřiadvacetiletého mladíka, který si vyslechl obvinění ze spáchání 
zločinu loupež a přečinů krádež, porušování domovní svobody a neoprávněné opatření, padělání a po-
změnění platebního prostředku, za které může být soudem v případě pravomocného odsouzení uložen 
trest odnětí svobody až na deset let. 

Poté, co policejní komisař zahájil trestní stíhání shora uvedeného muže, podal cestou Okresního 
státního zastupitelství v Trutnově návrh na vzetí obviněného do vazby. Dne 10. 1. 2014 soudce Okres-
ního soudu v Trutnově návrhu policejního komisaře vyhověl a rozhodl o uvalení vazby. Policejní es-
korta ihned poté omezeného na osobní svobodě eskortovala do jedné z vazebních věznic, kde byl řád-
ně předán pracovníkům vězeňské služby. 

Komisař Služby kriminální policie a vyšetřování z Trutnova zahájil ve středu 5. 2. 2014 trestní stí-
hání dvojice mužů ve věku pětatřicet a čtyřiadvacet let a dvou mladíků ve věku sedmnáct a patnáct let. 
Uvedenému úkonu předcházelo několik měsíců usilovné a profesionálně odvedené práce trutnovských 
detektivů. K zadržení uvedené čtveřice došlo na území města Trutnova ve středu ráno 5. 2. 2014. 

Omezení na osobní svobodě si na pracovišti trutnovské kriminálky vyslechli obvinění ze spáchání 
přečinů a provinění krádež, porušování domovní svobody a poškození cizí věci, za které může být 
soudem v případě pravomocného odsouzení uložen trest odnětí svobody až na pět let. 

Scénář protiprávního jednání obviněných byl ve všech zadokumentovaných případech podobný, ne-
-li stejný. Uvedené čtveřici mužů je kladeno za vinu, že měli od září loňského roku buď sami, či jako 
spolupachatelé v Trutnově, Libňatově, ale i na okresech Náchod, Rychnov nad Kněžnou a Nymburk 
v celkem třiceti případech násilím vnikat do  rodinných domů, rekreačních objektů, sklepů, kůlen, 
garáží a dopravních prostředků, ze kterých mizelo vše, co jim přišlo pod ruku. Jednalo se o finanč-
ní hotovost, šperky, zahradní traktory, skútry, elektromateriál, LCD monitory, navigace, notebooky, 
oděvní svršky, ale i pohonné hmoty a další cennosti. 

Po řádném zadokumentování všech případů vyčíslili poškození škodu na částku převyšující 1,2 mi-
lionu korun.

Jeden z posledních případů, kterého se měli dva z obviněných dopustit, zadokumentovali trutnovští 
policisté v pátek odpoledne 31. 1. 2014. Policejní hlídka vyjížděla do Švédské ulice, kde v průběhu 
pátečního dne v té době ještě neznámý zloděj násilím vnikl do jednoho z místních rodinných domů. 
Z nemovitosti zmizely šperky, finanční hotovost a další cennosti. Poškozený v tomto případě vyčíslil 
škodu na necelých 310 tisíc korun. 

Poté, co policejní komisař zahájil trestní stíhání shora uvedené čtveřice, podal cestou Okresního 
státního zastupitelství v Trutnově návrh na vzetí jednoho z obviněných, který není pro místní poli-
cisty pro svou trestní minulost neznámou osobou, do vazby. Dne 7. 2. 2014 soudce Okresního soudu 
v Trutnově návrhu policejního komisaře vyhověl a rozhodl o uvalení vazby. Policejní eskorta ihned 
poté omezeného na osobní svobodě eskortovala do jedné z vazebních věznic, kde byl řádně předán 
pracovníkům vězeňské služby. 

V druhé polovině měsíce září roku 2013 objasnili trutnovští detektivové ve spolupráci s policisty 
jednotlivých obvodních oddělení sérii sedmi případů zadokumentované majetkové trestné činnosti. 
K zaprotokolovaným skutkům docházelo od začátku července loňského roku na území služebních ob-
vodů, které svou místní působností spadají pod Úpici a Trutnov. 

V té době ještě neznámý pachatel či pachatelé vnikl do jednoho z obytných domů v Úpici na ulici 
Dr. Teuchmanna, odkud zmizely sportovní boty, nářadí, vrtačka, brusky a další věci. Dalším ze za-
dokumentovaných případů bylo násilné vniknutí do budovy jednoho z úpických výrobních podniků, 
odkud zmizel batoh a taška, uvnitř kterých se nacházely peněženky, osobní doklady, mobilní telefon 
a další drobnosti. To, že v té době ještě neznámý výtečník není jen nenechavec, ale i vandal, potvr-
dil další ze zadokumentovaných případů, ke kterému došlo v jednom z barů v centru Úpice. V tomto 
podniku došlo k úmyslnému poškození dotykové desky jednoho z výherních automatů. Další případ 
zadokumentovali úpičtí policisté v druhé dekádě měsíce července. Poškozený se na místní policisty 
obrátil s žádostí o pomoc poté, co zjistil, že se mu neznámý pachatel pokusil násilím vniknout do jeho 
nemovitosti. Ohledáním místa činu a provedeným šetřením policisté zjistili, že se pachateli uvedený 
záměr nezdařil. Uvedený případ policejní hlídka zaprotokolovala pro podezření ze spáchání přečinu 
krádeže provedené vloupáním spáchaném ve vývojovém stádiu pokusu. A konečně k poslednímu ze 
zadokumentovaných případů došlo v Trutnově na Krakonošově náměstí. Předmětem útoku se stala 
kabelka, které na jedné z laviček nevěnovala její majitelka dostatečnou pozornost. Uvnitř zavazadla 
se v době krádeže nacházela peněženka s finanční hotovostí, osobní doklady, mobilní telefon a další 
osobní věci. Celková škoda, která poškozeným v uvedených případech vznikla, byla předběžně vyčís-
lena na částku převyšující 40 tisíc korun.

Trutnovští policisté na uvedených případech od doby jejich spáchání intenzivně pracovali. Několi-
katýdenní profesionálně odvedená práce se místním mužům zákona vyplatila. Detektivové po zajiště-
ní dostatečného množství důkazů a stop zadrželi v té době ještě podezřelého šestadvacetiletého muže 
z Úpice, který se pod tíhou důkazů ke spáchanému protiprávnímu jednání plně doznal. 

Komisař Služby kriminální policie a vyšetřování v Trutnově zahájil proti zadrženému trestní stí-
hání pro spáchání přečinů krádež, poškození cizí věci a neoprávněné opatření, padělání a pozměnění 
platebního prostředku, za které může být soudem uložen trest odnětí svobody až na tři roky.

Dále došlo v srpnu loňského roku k zahájení trestního stíhání dnes již šestatřicetiletého muže, kte-
rému je kladeno za vinu, že se ve služebním obvodu úpického obvodního oddělení nejméně ve třech 
případech vloupal do rekreačních objektů. Do dalších dvou nemovitostí se vloupal na okrese Náchod.

Policejní komisař tedy na základě shora zjištěných skutečností v září loňského roku zahájil trestní 
stíhání zadrženého muže, který si vyslechl obvinění ze spáchání přečinů krádež, porušování domov-

ní svobody a poškození cizí věci, za které může 
být soudem v případě pravomocného odsouzení 
uložen trest odnětí svobody až na tři roky. 

Poté, co policejní komisař zahájil trestní 
stíhání shora uvedeného muže, podal cestou 
Okresního státního zastupitelství v T rutnově 
návrh na  vzetí obviněného do  vazby. Soudce 
Okresního soudu v Trutnově návrhu policejního 
komisaře vyhověl a rozhodl o uvalení vazby. Po-
licejní eskorta ihned poté omezeného na osobní 
svobodě eskortovala do jedné z vazebních věz-
nic, kde byl řádně předán pracovníkům vězeň-
ské služby. 

V listopadu a prosinci loňského roku trutnov-
ští detektivové v  Úpici objasnili dva rozpraco-
vané případy nedovolené výroby a  nakládání 
s omamnými a psychotropními látkami a  jedy. 
V  uvedených případech došlo k  zahájení trest-
ního stíhání dvou mužů ve  věku devětadvace-
ti a sedmatřiceti let z Úpice, kteří měli v Úpici 
a  nejbližším okolí prodávat pervitin. Za  shora 
uvedené protiprávní jednání může být soudem 
v  případě vyslovení pravomocného rozsudku 
uložen trest odnětí svobody až na pět let.

por. Bc. Udo Ertner, komisař
tiskový mluvčí OMK Trutnov

ČESKÁ SPOŘITELNA
Vážení klienti,
dovolujeme si Vás informovat, že v rám-
ci zlepšování kvality našich služeb zahá-
jíme v pobočce Úpice, Bratří Čapků 800 
rekonstrukci klientských prostor. Po dobu 
rekonstrukce, od pondělí 19. května 2014, 
bude zajištěn náhradní provoz včetně ban-
komatu v  mobilní pobočce České spoři-
telny, umístěné v ulici Plickova (parkoviš-
tě proti Mateřské škole Jaromír).

Kontakty na pobočku (tel.: 956 736 370) 
i otevírací doba zůstávají nezměněné:
pondělí	 9:00 – 12:30, 13:30 – 17:00
úterý		 9:00 – 12:30, 13.30 – 16:00
středa	 9:00 – 12:30, 13:30 – 17:00
čtvrtek	 9:00 – 12:30, 13:30 – 16:00
pátek		 9:00 – 12:30, 13:00 – 16:00

V pátek 16. května 2014 bude z důvodu 
stěhování pobočka zcela uzavřena. 
Omezen bude 16. května i provoz banko-
matu – v 7.30 hodin bude v pobočce vy-
pnut a obnoven v tento den bude v mobil-
ní pobočce cca ve 12 hodin.
O znovuotevření pobočky v nově zrekon-
struovaných prostorách Vás budeme včas 
informovat.
Další informace Vám rádi poskytneme 
na pobočce.

Děkujeme za pochopení a těšíme se 
na Vaši návštěvu.

Petr Ropický
oblastní ředitel retailového bankovnictví
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VĚCI
KOLEM NÁS

MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Taxi – Novodobá sanitka
Novodobá Sanitka® funguje již přes dva roky 
a má více než 20 poboček po ČR. Několikrát 
jsme se objevili v TV v hlavních zprávách, vy-
skytujeme se velmi často v  širokém spektru 
médií.

Naší hlavní náplní je postarat se, aby se lidé, 
kteří nemají nárok na  sanitní vozy, mohli do-
pravit do zdravotnických zařízení. Přicházíme 
se službou přepravy, pomoci a doprovodu k lé-
kařům, do  lázní, na  rehabilitace atd. Klienty 
doprovázíme, vyzvedáváme je v  bytě či ordi-
naci, pomáháme jim s  vyřizováním formalit 
u lékařů a v případě potřeby jim vyzvedáváme 
léky. Za  tyto služby si nic neúčtujeme, klien-
ti platí pouze za samotnou přepravu. Jedná se 
o přepravu osobními vozy s možností využití 
berlí, invalidního vozíku.

V  současné době spolupracujeme s  mnoha 
nemocnicemi, poliklinikami, domovy pro se-
niory a  spoustou dalších státních i  nestátních 
organizací a  institucí, navazujeme spoluprá-
ce s obecními a městskými úřady, magistráty 
apod. po celé republice. Spokojení jsou s námi 
desítky lékařů, zdravotních sester, stovky paci-
entů apod. 

L. Bartoníček

Záchrana hradu Vízmburk pokračuje
V loňském roce Sdružení pro Vízmburk zahájilo rozsáhlou rekonstrukci zastřešení toho-
to hradu. Součástí rekonstrukce je i oprava některých zdí včetně věže. V loňském roce se 
nám podařilo získat dotaci ve výši 1,1 milionu Kč, za kterou jsme vyměnili střechu na 

západním křídle. V letošním roce se zatím nerýsuje podobně velká dotace. Nicméně již 
nyní máme příslib ve výši 220 tisíc Kč. Za tyto peníze připravujeme opravu věže do výše  
2,5 – 4 m. Před návštěvníky se tak objeví náznak dominanty hradu, která se kdysi dávno 
tyčila do výše 25 m. V loňském roce jsme vyhlásili veřejnou sbírku a získali tak 125 ti-
síc Kč na finanční spoluúčast. Letos budeme též potřebovat pomoci od veřejnosti získat 
zhruba 50 tisíc Kč. Pomozte nám v této bohulibé práci. Více najdete na www.vizmburk.
cz. V sobotu 10. května 2014 zahajujeme návštěvní sezónu akcí Devatero řemesel. Přijďte 
se podívat na to, co jsme vloni dokázali a také na historický jarmark, dobovou muziku 
skupiny Klapeto a kostýmy z období let 1866. Srdečně vás zvou členové Sdružení pro Ví-
zmburk.								                  J. Balcar

Narozené děti
4. 2. 2014 – Matyáš Kameník

14. 2. 2014 – Vojtěch Hrnčárek

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, 
jejichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Jana Srnová, matrikářka

Poděkování
Vřelé poděkování patří ředitelce 
muzea paní Nešněrové za vstřícný 
a obětavý přístup při uspořádání 
prvního svatebního obřadu v mu-
zeu, která pracně změnila výstav-
ní síň na  svatební sál s  křesílky, 
bílými závěsy, obrazy a živou kvě-
tinovou výzdobou.

Dík patří též oddávajícímu 
místostarostovi Ing.  Peterkovi 
za krásný osobní přístup k novo-
manželům.

Za rodinu: Olga a Jan Melicharovi

Poděkování
Každému z nás se v životě stane 
nemilá věc, že ztratí nebo zapo-
mene někde něco cenného, ale 
ne každý má štěstí na poctivého 
nálezce, jako jsem měla já. Moji 
peněženku s penězi i doklady na-
šla paní Jana Srnová – naše mat-
rikářka z Městského úřadu Úpice. 
Ještě dřív než já na ztrátu přišla, 
mě ji přinesla až k nám do pečo-
vatelského domu.

Moc jí děkuji za ochotu a přála 
bych si, aby se tak zachoval každý 
občan našeho městečka.

Děkuji
Menšíková
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POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Základní škola

Bří Čapků

Zápis do mateřské 
školy úpice
Zápis do MŠ Úpice proběhne ve středu 28. 
května 2014. Místem konání bude i  letos 
městský kulturní sál (nad obchodem po-
travinami Toman) od 8.00 do 15.00 hodin.
S  podrobnějšími informacemi se může-
te seznámit na  plakátech, stránkách MŠ 
www.msupice.cz (kde si můžete stáhnout 
k  vyplnění žádost k  přijetí) nebo na  vý-
věskách jednotlivých budov – MŠ Jaro-
mír, MŠ Na  Veselce. Naleznete zde také 
„Kritéria pro přijímání dětí do MŠ Úpice“ 
a „Postup při zápisu do MŠ“.

Zvelebilová Jitřenka, ředitelka MŠ

Velikonoční dílna 
na Blahovce
Letošní velikonoční dílna na Blahovce pro-
běhla ve znamení drátkování. A tak si moh-
li svou šikovnost a zručnost ověřit i leckte-
ří dospělí. Na formách z hřebíků vykroutili 
s dětmi tulipán, ptáčka nebo motýlka. Toho 

si také mohli poskládat z barevného papíru 
a zavěsit na větvičku za drátková tykadýlka. 
Vajíčka si děti tentokrát mohly polepit barev-
ným pískem či těstovinami, polystyrenová 
vajíčka si ozdobily papírovými kytičkami. 
To vše si mnozí odnesli ve skládaném košíč-
ku s přáníčkem z otisků prstů. 

Pokud vás zajímá, zda nechyběly veli-
konoční perníčky, či pomlázka z  vrbových 
proutků, vězte, že jich bylo i tentokrát dost. 
Dokonce ani host nechyběl. Byla jím paní 
Sokolová z Pardubic, která vyrábí děrované 
kraslice, košíky z pedigu, ale i různé šperky. 
A tak si snad díky obětavosti všech organizá-
torů přišli na své všichni návštěvníci.

Daniela Mikešová

Večer v Myanmaru
Poslední březnový den, či spíše večer, patřil na Základní škole Bratří Čapků Stanislavu Špel-
dovi a jeho poutavému vypravování s projekcí překrásných záběrů z jeho letošní cesty po My-
anmaru, neboli Barmě. Po loňské přednášce o Vietnamu to byla jeho v pořadí druhá cestova-
telská show na této škole. Pan Špelda, úpický rodák, je známý jako výtvarník, ale i majitel malé 
soukromé firmy zabývající se rámováním a paspartováním. Vše, do čeho se pustí, dělá zodpo-
vědně a s plným nasazením. Náměty z cest zpracovává jako úžasné několikabarevné linoryty, 
které zájemci mohou vidět například na facebooku. Jeho poutavé vypravování a překrásné zá-
běry, doplněné komentářem a podmalované dobovou hudbou, zaujalo účastníky dvouhodinové 
projekce natolik, že se nikomu z nich nechtělo odcházet. Příjemné atmosféře večera přispělo 
i pohoštění domácími koláčky a slaným pečivem od paní Cachové, Bernardové a Pavláskové. 
Všem zúčastněným děkujeme za podporu akce a panu Stanislavu Špeldovi za jeho dokonalou 
přípravu a poutavé vyprávění. Už se těšíme na to další!

Daniela Mikešová

Sbírka na chov koní
Stejně jako v minulých letech, tak i v letošním roce se Základní škola Bratří Čapků zúčastnila 
veřejné sbírky na podporu chovu koní. Chovem se zabývá občanské sdružení CPK – CHRPA 
se sídlem v Rokytně nedaleko Pardubic. Jejich cílem je chov a výcvik koní pro ústavy a léčeb-
ny v celé České republice, kde se léčí nejrůznější zdravotní problémy prostřednictvím jízdy na 
koni – tzv. hiporehabilitací. Vlastní sbírka proběhla formou prodeje hlavolamu „MOTANICE“ 
s motivem koní. Zakoupením těchto předmětů přispěla řada žáků i učitelů naší školy k nákupu 
a chovu koní, k budování výcvikového areálu a posloužili tím dobré věci. A kolik že jsme na-
konec vybrali? Na konto veřejné sbírky bylo zasláno 650 Kč. Nezbývá, než všem dobrovolným 
„dárcům“ upřímně poděkovat a věřím, že se této sbírky příští rok opět zúčastníme.

Jaromír Beránek

Z Čapkovy zahrady
Po několikaleté odmlce uspořádala ve čtvrtek 
27. března Základní škola Bratří Čapků v Úpici 
divadelní akademii. Jak jinak, než na nevyčer-
patelné téma tvorby bratří Čapků. A  tak byli 
k vidění pejsci a koťata, co myli podlahu, pek-
li dort nebo si jen tak seděli na okně, či spali 
v botě. Během jedné hodiny se děti z první až 
páté třídy proměnily  dokonce v malé vodníky, 
poštovní skřítky i s panem Kolbabou, doktory, 
zloděje a policajty, ba dokonce v roboty z dra-
matu RUR. Celé netradičně pojaté vystoupení 
stmelovaly písničky dnes již padesátičlenného 
školního sborečku a každý výstup byl podbar-
ven podmanivým hlasem s kratičkými úryvky 
z  daných pohádek. Že se vystoupení plnému 
hledišti v Divadle Aloise Jiráska líbilo, svědčil nejen potlesk, ale i odezvy po skončení vystou-
pení.							                     Daniela Mikešová

ZPRÁVIČKY Z LÁNSKÉ ŠKOLIČKY

Pro Joela
Na začátku března jsme zahájili charitativní sbírku pro „našeho adoptivního indického chlapce 
Joela“. Během čtrnácti dnů se nám podařilo vybrat krásných 7 391 Kč, ze kterých jsme obratem 
odeslali roční příspěvek 5 000 Kč na účet Diecézní katolické charity v Hradci Králové, která 
spolupracuje s dětským fondem UNICEF na projektu Adopce na dálku.
Tento příspěvek chlapci uhradí školné, základní lékařskou péči a jedno jídlo ve škole denně 
v následujícím školním roce, který začne v červnu 2014 a skončí v březnu 2015. Děkujeme 
všem žákům a jejich rodičům, zaměstnancům školy a občanům Havlovic, Batňovic a Radče, 
kteří přispěli. Dále děkujeme těm žákům, kteří se zapojili do charitativní práce, zejména si ce-
níme ochoty a nasazení těchto našich svěřenců: Dorota Prouzová, Helena Melicharová (obě 8. 
B), Nela Borůvková, Matěj Píša (oba 5. B) a Lucie Součková (6. B)

Jana Hrabánková, učitelka výchovy k občanství
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Dámská jízda
Dětský parlament při Základní škole Úpice-Lány připravil tentokrát tak trochu jinou víkendovku. 
Na páteční večer a sobotní dopoledne pozval nejen děvčata z pátých až devátých tříd, ale i jejich ma-
minky. A co bylo na programu? Každá žena chce vypadat pěkně a cítit se dobře. Na toto téma rozdá-
vala cenné rady všem účastnicím paní učitelka Klára Pitašová. Jejím koníčkem je totiž profesionální 
vizážistika, které se věnuje ve svém volném čase. A aby nezůstalo jen u povídání, předvedla na mís-
tě proměnu dvou maminek. Stačilo jen upravit obočí a nalíčit a z maminek se staly úplné modelky. 
Děvčata si odnesla rady, jak se chovat ke své pleti v období puberty a jak se líčit v budoucnu. Paní 
učitelka na závěr pronesla větu, která všechny potěšila. Každá jsme přirozeně krásná a důležité je, 
abychom se cítily dobře. Pokud se někomu nelíbíme, je to jeho problém, my se tím nemáme trápit.
Po tomto velice příjemném podvečeru následovalo další překvapení. Chlapci dámám připravili ve-
čeři a servírovali ji v obleku. Potom i obyčejné špagety chutnaly jako drahá večeře v grandhotelu. 
Chlapci dokonce odmítli pomoc s úklidem. Což dámy překvapilo, ale samozřejmě potěšilo. 

Po večeři následovala módní přehlídka. Kuchaři a číšníci se proměnili v modely a předváděli 
úžasné kombinace. A protože každá dáma dbá o svou postavu, pozdní večer patřil aerobiku. Ten-
tokrát si pánové oblékli sportovní oblečení a v rolích cvičitelů předvedli jedinečné taneční kreace.

Na samý závěr večera se třída proměnila v kadeřnický a kosmetický salón. Kromě líčení si účast-
níci včetně chlapců vykouzlili ve spojení s originálním make-upem i netradiční účesy. 

Sobotní ráno bylo pro dámy rovněž příjemné. Pánové je pozvali na snídani, což se tak často ne-
stává. 

Celá akce se organizátorům povedla a patří jim poděkování. Několikrát padla otázka, kdy že se 
uskuteční pánská jízda? Dětský parlament doufá, že do konce roku se do školy podívají i tatínkové. 

Iveta Jiříčková, koordinátorka dětského parlamentu

Mimořádný sukces
Mladý Demosthenes je už zaběhlá soutěž. O úspěchu žákyň ZŠ Úpice-Lány v regionálním kole, 
které se konalo v Pardubicích, už jsme psali v předminulém čísle. To jsme ještě netušili, že úspěšné 
tažení Heleny Melicharové z 8. B v umění komunikovat zdaleka neskončilo. V krajském kole me-
zinárodní soutěže v řečnictví totiž obsadila 1. místo a postoupila do kola celostátního! Nyní ji čeká 
povinné soustředění, které proběhne ve dnech 2.– 4. 5. 2014. A pak už celostátní finále, které se 
koná v Praze ve čtvrtek 15. 5. 2014. Budeme držet pěsti... 

Iveta Votočková, předsedkyně předmětové komise češtiny

Historický úspěch 
historičky
Natálie Poláchová, žákyně 8. A  ZŠ Úpice-
-Lány, dosáhla historicky největšího lánské-
ho úspěchu v Dějepisné olympiádě. Po skvě-
lém lednovém představení v  okresním kole, 
které se konalo v Hostinném, potvrdila svůj 
talent i v kole krajském, které se uskutečnilo 
v  Hradci Králové. V  konkurenci gymnazis-
tů i  žáků 9. tříd obsadila naše mladá histo-
rička vynikající 5. místo. Gratulujeme a dě-
kujeme za  vzornou a  úspěšnou reprezentaci 
školy. Velké poděkování patří i  paní učitel-
ce Mgr. P etře Blahnové, která při přípravě 
na prestižní soutěž věnovala Natálii Polácho-
vé i  Heleně Melicharové (8. B), druhé naší 
účastnici krajského kola, desítky hodin.

Petr Kalousek, ředitel školy
Foto Vojtěch Jarý , (vlevo N. Poláchová, vpravo 

H. Melicharová)

Skvělé výsledky lánských zpěváků
Na konci března se zúčastnili naši pěvci okresní soutěže ve zpěvu, která se koná každoročně v bu-
dově Základní umělecké školy v Trutnově. Z mladších žáků se nejlépe uvedl Marek Nohejl ze 3. 
A, který obsadil pěkné 3. místo. O den později předvedly své hlasy dívky z druhého stupně a také 
bodovaly. Duo Lenka Drobúlová (8. B) a Natálie Poláchová (8. A) zvítězilo a Lenka Drobúlová si 
navíc odnesla cenu za 3. místo v sólovém zpěvu. Blahopřejeme!

Jana Hrabánková, učitelka hudební výchovy

Městské gymnázium
a střední odborná škola Úpice

Okresní kolo
soutěže ve zpěvu 
Dne 26. 3. 2014 se v Trutnově konalo okresní 
kolo Soutěže ve zpěvu. Naše barvy hájily čtyři 
nadějné zpěvačky. Michaela Šáchová vystou-
pila s  písní I See Fire z  filmu Hobit. Dále se 

soutěže zúčastnila dvě dua: Lucie Romančá-
ková a Michaela Šáchová zpívaly píseň Cesta 
z repertoáru Tomáše Kluse a Veronika Komůr-
ková s Alenou Balcarovou nacvičily dvojhlasý 
přednes vlastní Veroničiny písně Vypsaná fixa. 
Veronika a Alena získaly navzdory zdravotní 
indispozici krásné druhé místo. Všem student-
kám děkuji za hodnotné výkony.

Mgr. Hana Levinská 

Praktické
maturitní zkoušky 
Studenti oboru Veřejnosprávní činnost konali 
ve dnech 3.-4. dubna praktické písemné matu-
ritní zkoušky z práva, veřejné správy, ekonomi-
ky a  účetnictví. Studenti měli v  předepsaném 
čase za  úkol vypracovat řešení praktických 
příkladů z odborné praxe. Při řešení využívali 
teoretické poznatky a znalosti z výuky odbor-
ných předmětů a z absolvované odborné praxe. 
Městské gymnázium a  střední odborná škola 
Úpice spolupracuje v  oblasti zabezpečování 
odborných praxí s MAS Království – Jestřebí 
hory, o.p.s. Tato spolupráce je velkým příno-
sem pro studenty pro jejich budoucí povolání.
V  současné době se studenti oktávy gymná-
zia a 4. ročníku střední odborné školy připra-
vují na  společnou část písemných maturitních 
zkoušek jarního zkušebního období z českého 
jazyka a  literatury, z anglického a německého 
jazyka a z matematiky, která se koná od 2.– 7. 
5. 2014. 

Od 19. 5. 2014 ještě čeká na maturanty ústní 
maturitní zkouška ze společné a profilové části.
Všem maturantům přejeme hodně úspěchů 
u maturitních zkoušek.

Ing. J. Nývltová, CSc. a PaedDr. R. Ošťádal
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První část Dne Země je za námi
Tradiční každoroční Igelitiádu neboli čištění břehů kolem řeky Úpy, které se koná při příleži-
tosti „Dne Země regionu Jestřebí hory“, jsme uskutečnili s měsíčním předstihem. Na pátek 21. 
března 2014 předpověď hlásila krásné slunečné počasí, a tak jsme jej využili. Vypravili jsme 
se s 26 studenty nižšího gymnázia za sběrem odpadků. Jako loni na nás připadl úsek táhnoucí 
se od Úpice až k poslední suchovršické lávce. Počet účastníků byl nižší než loni, jelikož ostatní 

poznávali krásy Londýna a okolí. Ve škole probíhala celý týden projektová výuka se zaměře-
ním na téma „Voda“ (téma vyplynulo ze „Světového dne vody“, který připadl na 22. 3. 2014). 
Do této projektové výuky jsme zahrnuli i čištění břehů řeky Úpy. Děkujeme Janu Balcarovi, 
který celý „Den Země“ organizuje, za zajištění pytlů a odvoz odpadků.

Za Městské gymnázium a SOŠ Úpice Andrea Kadaníková 

V  neděli 16. 3. 2014 jsme se všichni shro-
máždili v  10:30 hodin na  autobusovém ná-
draží v Úpici. Přestože mírně pršelo a auto-
bus měl půlhodinové zpoždění, všichni jsme 
byli příjemně naladěni. V Praze jsme nabrali 
naši průvodkyni Jitku. Ještě jsme také vy-
měnili autobus a poté nás naši řidiči, máma 
a táta, odváželi směr Londýn. Cesta byla vel-
mi dlouhá. Naštěstí byly sedačky pohodlné 
a okamžitě nás uspaly. Ve Francii jsme pro-
šli pasovou kontrolou a nalodili se na trajekt. 
Na  trajektu to houpalo, ale pohled na  fran-
couzské pobřeží v noci byl krásný.

První den v L ondýně nás vyčerpal, ale 
stálo to za  to. Viděli jsme Westminster 
Abbey, Houses of Parliament, Big Ben, Whi-
tehall, Downing Street, Buckingham Palace, 
Trafalgar Square a N ational Gallery. Dále 
Piccadilly Circus, Leister Square, Čínskou 
čtvrť a  den jsme zakončili v  Britském mu-
zeu. Plni očekávání toho, jaká bude naše ná-
hradní rodina, jsme přijeli na meeting point 
(místo setkání). Tam si nás všichni rozvezli 
do svých domovů. Anglický domek byl malý 
a nebyl zrovna uklizený.

Druhý den jsme se sešli také na meeting 
point. Všichni jsme byli s rodinami spokoje-
ní a většina z nás měla k večeři pizzu. Auto-
bus nás odvezl do Oxfordu. Celé město jsme 
si prohlédli a viděli jsme Christ Church Co-
llege a Ashmolean Museum. Tento den jsme 
zakončili nakupováním v  místním centru. 
Zajímavý byl obchod, kde vše bylo za jednu 
libru.

Třetí den nás čekal výlet do  Windsoru. 
Zde jsme se podívali, jak si žije královská ro-
dina. Dokonce jsme také viděli střídání strá-
ží. Odpoledne jsme navštívili ohromné Pří-
rodopisné muzeum. Zde jsme měli možnost 
si vyzkoušet, jaké je zažít zemětřesení. Vi-
děli jsme i kostru velryby a pravěkých dino-
saurů. Po prohlídce muzea nás máma a táta 
zavezli k muzeu voskových figurín Madame 
Tussauds. Figuríny byly jako živé. Také jsme 
procházeli strašidelnou částí. Sice jsme se 
báli, ale klidně bychom si to zopakovali. Ov-
šem, to ještě nebylo všechno. Jeli jsme také 
vláčkem a  nakonec jsme byli ve  4D kinu. 
Tento den jsme zakončili, za hezkého poča-
sí, procházkou po Hyde Parku.

Ve čtvrtek ráno jsme se rozloučili s rodi-
nami, naskládali věci do  autobusu a  vyjeli 
směr Londýn. Navštívili jsme Tower Bridge, 
Tower of London a  procházkou jsme došli 
k S t. Paul’s Cathedral. Katedrálu jsme si 
zběžně prohlédli a vyšplhali jsme až na vr-
cholek věže. Sotva jsme se rozkoukali, spus-
til se alarm, oznamující, že vznikl požár. 
Všichni jsme byli evakuováni a  nikomu se 
nic nestalo. Požár byl uhašen velmi rychle 
a my jsme si mohli projít katedrálu ještě jed-
nou. Pak nás Jitka vzala na Covent Garden, 
kde jsme utratili své poslední drobné. Pak 

nastal čas odjet do  České republiky. Cesta 
byla podle nás trochu dlouhá, ale na trajektu 
to naštěstí nehoupalo. Do Úpice jsme dora-
zili kolem třetí hodiny v pátek 21. 3. Všichni 
jsme byli unavení, ale moc spokojení. Za ty 
peníze to stálo a klidně bychom si to zopa-
kovali ještě jednou. Znovu vidět krásný Big 
Ben, moderní architekturu z L ondýnského 
oka a v neposlední řadě vyfotit se s britskou 
královnou. Náš pohled na Londýn doplnily 
rozkvetlé stromy a narcisky. Na  tento výlet 
nikdo z nás nikdy nezapomene, tím jsem si 
jistá. 

Monika Pulchartová, 4.KV

Zájezd do Anglie Vítězové
úpické laťky
Organizace letošního již 24. ročníku Úpické 
laťky se úspěšně ujala ředitelka Městského 
gymnázia a střední odborné školy Úpice Ing. 
Jana Nývltová, CSc. ve spolupráci se ZŠ Bra-
tří Čapků Úpice a ZŠ Úpice - Lány. Paní ře-
ditelka se svým organizačním týmem slože-
ným ze všech pedagogů školy v dostatečném 
předstihu vytvořila vynikající podmínky pro 
hladký průběh tradiční výškařské soutěže, 
která se konala jako obvykle v sobotu a při-
padla v tomto olympijském roce na 15. břez-
na 2014. 

Úpická laťka se poprvé konala v roce 1991, 
kdy jí vdechl život duchovní otec mítinku 
Mgr. Květoslav Matyska, který nechyběl ani 
na jednom klání a jako hlavní rozhodčí se 
zaručil za regulérnost soutěže. Výškařského 
mítinku v roce 2014 se zúčastnilo 63 závod-
níků a závodnic ve všech věkových kategori-
ích a zapsal se do dosavadní historie soutěže 
vytvořením absolutního rekordu Úpické lať-
ky. 190 cm překonal Petr Kaiser z TJ Dvůr 
Králové nad Labem. V kategorii dorostenek 
posunula Lada Pejchalová z  trutnovského 
gymnázia rekord na hranici 172 cm.

Po takto sportovně a organizačně vydaře-
ném ročníku pevně věříme, že tato atletická 
tradice bude v  Úpici i v  dalších ročnících 
zdárně pokračovat.

Za organizační tým Městského gymnázia a SOŠ 
Úpice zástupce ředitelky PaedDr. Roman Ošťádal

Kraj budou repre-
zentovat studentky 
MěG a SOŠ Úpice
Kateřina Šedivcová ze sexty a Lucie Tuč-
ková z  kvarty budou Královéhradecký kraj 
reprezentovat v  dovednostech z  českého ja-
zyka. K. Šedivcová se stala krajskou vítěz-
kou soutěže v  mluveném projevu s  názvem 
Young Demosthenes. Lucie Tučková postu-
puje do celostátního kola v Olympiádě z čes-
kého jazyka z bronzové příčky. Děkujeme za 
vzornou reprezentaci školy. Poděkování patří 
i Radku Baudyšovi, který projev Katky na-
točil na kameru a zpracoval DVD nahrávku. 

Mgr. K. Matejíková
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MARSYAS
KULTURA

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Astronomické informace
Slunce vstupuje 21. května ve 4 hodiny 59 min do znamení Blíženců.
Měsíc je 7. 5. v první čtvrti, 14. 5. v úplňku, 21. 5. v poslední čtvrti, 28. 5. v novu. Odzemím pro-
jde 6. května (ve vzdálenosti 404 tisíc km od Země), přízemím 18. května (367 tisíc km). Přiblížení 
Měsíce s planetami, tzv. konjunkce, nastávají 4. 5. (s Jupiterem), 11. 5. (s Marsem), 14. 5. (se Sa-
turnem), 25. 5. (s Venuší). 30. května večer se bude úzký srpek Měsíce promítat nedaleko planety 
Merkur.
Planety sluneční soustavy: Merkur je nejlépe viditelný koncem května večer nad západním obzo-
rem, nejjasnější z planet, Venuše, svítí ráno nízko nad východem. Načervenalý Mars je pozorova-
telný celou noc s výjimkou jitra, Jupiter v první polovině noci. Planeta Saturn je 10. 5. v opozici se 
Sluncem a také nejblíže k Zemi, nad obzorem září celou noc.
Zajímavé úkazy:  Od 19. května až do konce měsíce jsou z našeho území dobře viditelné ranní prů-
lety Mezinárodní vesmírné stanice ISS, aktuální údaje o přeletech včetně mapky získáte odesláním 
dotazu na elektronickou adresu preletyiss@seznam.cz formou automatické odpovědi. 
Více informací o úkazech a akcích hvězdárny  v květnu najdete na plakátech, nástěnce a na interne-
tových stránkách hvězdárny s adresou www.obsupice.cz. 	          Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

Jednota divadelních ochotníků Úpice 
a městské kulturní středisko

ve spolupráci s dětskými kluby při
CB Úpice
vás zve na

3. ročník akce pro dětské divadelní soubory 
z Úpice a okolí

3D festiválek
aneb

Den Dětského Divadla
Mini přehlídka je nepostupová a nesoutěžní. 
Zúčastnit se jí může každý, kdo se na Úpic-
ku dramatické výchově věnuje nebo se o ni 
„jen“ zajímá. Festiválek dětem dává příleži-
tost (často jedinou) vyzkoušet si na  vlastní 
kůži jaké to je zahrát si na opravdovém vel-
kém jevišti. 

A  tak zajímá-li vás, co a  jak dělají děti 
na školách ve vašem okolí, pak se přijďte po-
dívat a bavit se společně námi.

Na  děti i  diváky z  řad veřejnosti se těší 
průvodci celým programem „tetka Rolnička“ 
a „loupežník Lotrando“.

Divadlo Aloise Jiráska Úpice
středa 21. 5. 2014

začátek 9.00 hodin
 (předpokládaný závěr do 12.00 hodin)

vstup volný

V případě zájmu
nás neváhejte kontaktovat:

Zdeněk Vylíčil
Divadlo A. Jiráska - jednota divadelních 

ochotníků
e-mail: divadloupice@centrum.cz

tel. 603 856 378

Jana Lachmanová
Dětské kluby při Církvi bratrské

tel. 775 595 194
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Jana Nešněrová

Výstavy:

JAK ŠEL ČAS ÚPICKEM S KARLEM KOVÁŘEM
Retrospektivní fotografická výstava věnovaná proměnám Úpice a jejího okolí v posled-
ním půlstoletí je prodloužena do 20. 5. 2014. Nenechte si ujít možnost zavzpomínat na 
uplynulá desetiletí – v květnu dokonce v nové podobě!

ŠESTNÁCTITISÍCIKILOMETROVEJ VEJŠLAP
aneb Od nás až na konec světa
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve na výstavu poetických fo-
toobrazů „Šestnáctitisícikilometrovej vejšlap aneb od nás až na konec světa“. Na pěší 
cestu do Santiaga de Compostela, Říma a Jeruzaléma se vydáme s poutníkem Petrem 
Hirschem.
Výstava je přístupná od 25. 4. do 20. 5. 2014.

BLIŽNÍMU K OCHRANĚ – VLASTI K OBRANĚ
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve na vernisáž hasičské výstavy 
Bližnímu k ochraně – vlasti k obraně, která se bude konat v pátek 30. 5. 2014. Letos je 
tomu právě sto let, co byla založena Hasičská župa úpická. Nejen toto výročí bude výsta-
va připomínat od 31. 5. do 11. 8. 2014.

Přednáška:

ŠESTNÁCTITISÍCIKILOMETROVEJ VEJŠLAP
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve na tematický podvečer s pu-
továním konaný v předvečer dernisáže výstavy OD NÁS AŽ NA KONEC SVĚTA aneb 
ŠESTNÁCTITISÍCIKILOMETROVEJ VEJŠLAP. Poutník Petr Hirsch představí svoji 
cestu v audiovizuálním představení v pondělí 19. 5. od 17 hodin.

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové

Halina Pawlowská v Úpici
Za svoji literární a jinou činnost obdržela řadu ocenění, například v roce 1994 Českého lva v kate-
gorii Nejlepší scénář za film Díky za každé nové ráno a třikrát po sobě televizní ocenění TýTý –
Pořad roku za talk-show Banánové rybičky. Z nejznámějších knih: Zoufalé ženy dělají zoufalé věci, 
Díky za každé nové ráno. 

A  právě tyto dvě knihy psala na  našem koupališti tady 
v  Úpici. Možná, že bychom to nevěděli, kdyby se Základní 
škola Bratří Čapků ve  spolupráci s T elevizí JS a  městským 
kulturním střediskem nerozhodla pozvat Halinu Pawlowskou, 
po kameramanovi Vladimíru Plickovi a moderátorovi Václa-
vu Moravcovi, do již třetího pořadu Toulky.

V předvečer předávání cen týdeníku Televize Tý Tý 2013 
vystoupila známá spisovatelka, scénáristka, dramaturgyně, 
moderátorka a herečka ve dvou pořadech. V polední besedě 
zodpověděla žákům místních i okolních škol dotazy týkající 
se nejen její osoby, ale i dotazy výběru uměleckého povolání, 
které okořenila svým typicky svérázným douškem humoru.

V odpoledním pořadu Toulky s Halinou Pawlowskou poba-
vila naplněný sál Divadla Aloise Jiráska a po  jeho ukončení 
uspořádala přímo na  jevišti nadšeným posluchačům a čtená-
řům svou autogramiádu. 

Pořad i  beseda se mohly uskutečnit díky finančnímu při-
spění sponzorů: Polytex, Melichar, B & P Automotive Division s.r.o., Potraviny Toman, Vetim, 
Maratonstav, manželé Matyskovi. DAVID HOTEL PENZION HARRACHOV věnoval dárkový 
poukaz na ubytování na dvě noci pro dvě osoby s wellnes. Z Mlsárny Eduška si paní spisovatelka 
odvezla nádherný jahodový dort. Za občerstvení děkujeme panu Kazdovi a jeho dceři. 

Možná, že v právě chystané autorčině kuchařce najdete recept paní Jany Kadaníkové, která ji 
v divadle mile obsluhovala a napekla pro ni slané i sladké pečivo. A právě ona to byla, která ji v led-
nu oslovila při její autogramiádě v Praze. Pan Špelda na počkání sponzorsky zarámoval akvarel 
hajnické chalupy, kam jezdila paní Halina ještě s manželem. 

Jelikož návštěva diváků pokryla veškeré náklady, bude výtěžek z akce uschován pro další pořad 
Toulky, na který máme pro diváky, pokud to dopadne, milé překvapení. 

Velký podíl na zdaru akce měli bezesporu Jirka Středa se svým týmem a ředitelka úpického mu-
zea Jana Nešněrová. Všem děkuji za spolupráci. 

Doufáme, že diváci odcházeli z pořadu spokojeni. 
Daniela Mikešová, ZŠ Bratří Čapků Úpice, foto J. Riedl

Vás zve 
na autorské čtení 

Zdeňka Primuse
z jeho nové knihy

Příběhy z Kávobaru

středa 28. 5. 2014 od 17 hodin

Zdeněk Primus se narodil roku 1952 
v Brně v českoněmecké rodině. Vystudo-
val dějiny umění, klasickou archeologii 
a germanistiku v Hamburku a Mnichově. 
Od devadesátých let žije v Praze, kde vy-
učoval na  Filmové akademii múzických 
umění a  na  Vysoké škole uměleckoprů-
myslové. Publikoval desítky studií, textů 
pro výstavní katalogy a knih o výtvarném 
umění 20. a 21. století. Jako kurátor uspo-
řádal řadu výstav v E vropě a  ve S poje-
ných státech. Prózu začal psát v roce 2009, 
v  edici Literární kabinet dosud publiko-
val novelu Ich bit tot – Jsem mrtev (2011) 
a soubor povídek Tutus – Reklama na ne-
dokonalost (2012).

Zatímco kniha povídek Tutus byla o  že-
nách, Příběhy z Kávobaru jsou o mužích. 
Takoví jací jsou, jací 
by chtěli být, nebo 
naopak, jací by ni-
kdy být nechtěli. 
Někteří se v povíd-
kových postavách 
poznají hned, jiní 
nikdy, a to je dob-
ře. Tyto drsné, ale 
i  něžné a  myste-
riózní příběhy 
se mohly udát 
pouze v  proslulé Cibulkově 
literární kavárně. A  pokud někdo řekne: 
„Co si to ten Primus zase všechno navy-
mýšlel!“ – bude mít zcela jistě pravdu. 

Vstupné 30 Kč
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Nové knihy v městské knihovně
KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Whitton, Hana: Aphra
Historický román z Anglie 2. poloviny 17. sto-
letí vypráví příběh pravděpodobně první an-
glické profesionální spisovatelky Aphry Be-
hnové (1640–1689).

Molcarová, Václava:
Bratři, sestry a jiná neštěstí
Čtyři navzájem propletené osudy. Návrat ztra-
cené sestry rozvíří poklidnou hladinu jejich ži-
votů a po letech vytáhne na světlo dávné křiv-
dy i stará přátelství.

Cézar, Jan: Četnické humoresky. 1
Beletristické zpracování epizod z populárního 
seriálu České televize, v nichž úsměvné, závaž-
nější i tragické případy řeší brněnská četnická 
pátračka v dobách první republiky.

Simmons, Dan:
Továrna křiváků = The crook factory
Špionážní román z pera zručného autora, kte-
rý k vystavění fiktivního příběhu použil málo 
známou epizodu ze života Ernesta Hemingwa-
ye.

Hawley, Suzanne: Deník jedné mrchy: vedle 
Maggs vypadá Bridget Jonesová jako upjatá 
stará panna
Deníkové zápisky lehce ztřeštěné učitelky, to-
noucí v depresích po rozchodu s milencem.

Vítovcová, Ludmila: Já a tropy:
další důkaz o nezničitelnosti ženy
Vzpomínky manželky českého veterináře, kte-
rá s dvěma malými dcerkami a s mužem proži-
la tři roky jeho služebního pobytu v rovníkové 
Africe.

Žilák, Karel: Kleptoman
Román s  kriminální zápletkou je situován 
do Zlína, kde se v  letech 2004–2006 střetnou 
osudy pěti mladých lidí.

Weaver, Eva: Loutkář z ghetta
Úchvatný příběh o malém chlapci z varšavské-
ho ghetta, který chce přežít válku.

Elliott, Mink: Klub nas***ých rodičů
Humoristický román, v němž mladá žena origi-
nálně vyřeší nával rodičovských starostí.

Hanibal, Jiří: Střepy z královské číše:
Jan Lucemburský
Historický román se navrací do 14. století k po-
zoruhodnému osudu českého krále Jana z dy-
nastie Lucemburků.

Berman, Sabina:
Žena, která se ponořila do srdce světa 
Zvláštní příběh osamělé a  velmi zanedbané 
holčičky, která je nalezena opuštěná v  domě 
své tety Isabelle.

Atlas lidské migrace
Publikace přibližuje fascinující příběh přesunů 
lidstva od pravěku po současnost. Pomocí pře-
hledných map, časových os a stovek fotografií, 
kreseb a  artefaktů pomáhají oživovat historii 
v naší fantazii.

Michlová, Marie: Byli jsme a budem, aneb, 
Česká každodennost 1914–1918 
Každodenní život obyvatel českých zemí 
v době první světové války. Populárně-naučná 
publikace.

Červinková, Radka:
Martina Sáblíková: sama proti času
Kniha barvitě popisuje profesní i  osobní ži-
vot naší úspěšné rychlobruslařky, dvojnásobné 
olympijské šampionky.

Morar, Tamara:
Moje vítězství nad autismem
Ve  své knize autorka popisuje trnitou a  dlou-
hou cestu, kterou absolvovala se svým synem 
postiženým autismem, jenž dnes chodí do nor-
mální školy a  v  mnoha aspektech se autistic-
kých rysů zcela zbavil.

Viesturs, Ed: „Na vrchol žádné zkratky ne-
vedou“: výstupy na  14 nejvyšších vrcholů 
světa 
Autobiografické vyprávění amerického horo-
lezce, který stanul na vrcholu všech osmitisíco-
vých hor bez pomoci umělého kyslíku.

Abdi, Hawa: Nevzdávat se naděje:
jedna žena, 90 000 změněných životů
Životopis doktorky Hawy Abdiové, která v So-
málsku založila nemocnici a školu.

Huss, Frank: Slabosti velkých mužů
Odpudivost, bezuzdnost a poživačnost, přinej-
menším však šokující povahová zabarvenost 
předních evropských panovníků rozhodovaly 
o zkáze mocných říší či o vymření proslulých 
panovnických rodů.

Pudney, Warwick: Soptíci:
jak pomoct dětem se zvládáním zlosti
Příručka pro rodiče ke zvládání dětské (a po-
tažmo své) zlosti.

Däniken, Erich von: Omyly v  zemi Mayů: 
technologie skryté v chrámech a sochách
Další autorova kniha o důkazech, že se s před-
kolumbovskou kulturou Aztéků a Mayů zkon-
taktovala mimozemská civilizace.

Tschenze, Vadim:
Staroruské bylinářství
Knížka nabízí přehled a využití nejznámějších 
dostupných léčivých rostlin.

Kašpar, Tomáš: Nespěchejte do rakve: uta-
jované informace o  tom, jak z nás vyrábějí 
pacienty, abychom se nedobrovolně stali je-
jich zákazníky

Kniha přináší málo známé informace, které 
souvisejí s  naším zdravím. Najdeme zde in-
formace ohledně prevence infarktu a  rakovi-
ny, rady zaměřené na  výběr správných potra-
vin (musíme jíst co možná nejméně chemicky 
ošetřených potravin) i  tekutin (klade se důraz 
na  pití nesycené vody) a  nechybí ani doporu-
čení týkající se lepší kvality života a  dlouho-
věkosti. Autor zároveň varuje před konzumací 
levných potravin.

Hamann, Brigitte:
Principy splněných přání
Autorka v  knize tvrdí, že se každý z  nás na-
rodil ke  splnění konkrétního životního úkolu. 
Například aby něco konkrétního vytvořil, ane-
bo se stal prostředníkem k naplnění životních 
úkolů bližních, aby svůj nebo cizí život akcele-
roval, přibrzdil, vyladil nebo naplnil smyslem.

Van der Kloot, William G: Válečné lekce: 
zážitky sedmi budoucích státníků za  první 
světové války
Životní osudy osobností utvářejících dějiny 
dvacátého století v průběhu 1. světové války.

Zvelebil, Jan: Na  vandru s  Reflexem: Češi 
jsou všude! Jak se jim vede?
Knihy, které mají základ v  jedné z  nejčteněj-
ších rubrik časopisu Reflex. Jednotlivé díly 
vypráví příběhy Čechů a  podávají nejrůznější 
zkušenosti ze života v cizích zemích.

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Kratochvíl, Miloš: Poťouši a Zloděják
Po profesoru Jindáčkovi, který objevil v Po-
tměchách rozkmotřidla a zmizel, se ukázal 
další člověk, který se hodlá toho nebezpečného 
úkolu – zničit rozkmotřidla – ujmout.

Payne, C. D.: Brenda Veliká
Brendě je šestnáct, je tlustá, ve škole je outsi-
der a  o  kvalitách jejího společenského života 
svědčí fakt, že na Facebooku má čtyři přátele – 
autistického bratrance a tři amatérské korejské 
stepaře, které zná jen díky YouTube. Když už 
rodiče přestane bavit povětšinou marné pátrá-
ní po zbytcích v lednici, rozhodnou se ji poslat 
na  soukromou internátní školu ve S tocktonu, 
která se vyznačuje hubenými porcemi.

Walliams, David: Kluk v sukních
Denis vášnivě miluje fotbal, stejně jako jeho 
táta a  brácha. Jeho další záliba je ale terčem 
posměchu. A  jak by taky ne, vždyť Denisovi 
učaroval svět přehlídkových mol a módních ča-
sopisů a rád se obléká do ženských šatů. Mož-
ná je to proto, že mu tolik chybí máma, kte-
rá od rodiny před lety odešla, a že tolik touží 
po její něžné ženskosti.

Pastis, Stephan:
Timmy Nezdárek. Chybička se vloudí
Hlavním hrdinou knihy je Timmy Nezdárek – 
zakladatel, prezident a generální ředitel nejlep-
ší detektivní agentury ve městě, nejspíš v celém 
státě a možná i světě.
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BAJKY A PODPOVÍDKY
Z LITERÁRNÍ TVORBY OBČANŮ

Setkání klubu dětských čtenářů

Dášeňka

zveme všechny děti, které si chtějí
popovídat a zahrát

20. 5. 2014 od 14.30 hodin
do dětského oddělení MěK Úpice

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Klub deskových her
Zveme všechny
příznivce deskových her 
na další klub
12. 5. 2014 od 17 hodin
do 20 hodin do knihovny.

Pátrání po
zmizelých dobrotách
Jak proběhla letošní noc s H. CH. Andersenem 
v  úpické knihovně? Jako ve většině knihoven 
i my jsme se nechali inspirovat pátráním ko-
misaře Vrťapky z  knih P. Morkese. Hned na 
začátku děti vyslechly úvodní zápletku, kde 
se dozvěděly, že se ztratily sladké dobrůtky 
určené právě jim. Vytvořili jsme seznam po-
dezřelých, udělali jsme databázi otisků všech 

přítomných a pak postupně luštili úkoly a tím 
jsme pomalu přicházeli na řešení. Porovnávali 
jsme otisky prstů, venku a potmě jsme odlévali 
stopy pachatele, a to všechno za dohledu naše-
ho vlastního komisaře Vrťapky, tedy přesněji 
řečeno fenky „berňáka“ Herbie. Nezapomněli 
jsme navštívit náš pohádkovník, pro který jsme 
vytvořili krásné květy z plastových lahví, a ka-
ždý přidal své vlastní přání našemu stromečku. 
Vyráběli jsme také moc hezké ovečky z pop-
cornu, jenže jsme my knihovnice nedokázaly 
při nákupu surovin odhadnout, kolik popcornu 
děti pořídí sníst a kolik nalepit. Tak měly nako-
nec ovečky trochu řidší srst. To ale přece vůbec 
nevadí. Hlavně, že jsme si to užili. Četli jsme 
v průběhu noci i před spaním a nebojte se, i tu 
záhadu jsme vyřešili a ztracené sladkosti jsme 
nakonec našli. Bylo to moc fajn. Už se těšíme 
na příští rok.

Jana Šimková, foto Naďa Rumlerová

Tradice
Byl jednou jeden bezdomovec. Možná si povzdychnete, kéž by tomu tak bylo. Kéž by to bylo 
jednou a kéž by byl jen jeden. Ale co si budeme namlouvat, většina bezdomovců samých tvrdí, 
že jsou šťastní lidé. Netrápí je výše plateb za dodávky médií, nemají strach z exekuce, nehledí 
na to, jak vypadají, a co si o nich ostatní myslí. Nemají nadřízených, co hlídají jejich práci, ne-
mají jinou zodpovědnost než udávají základní normy společného soužití ve společnosti. Jejich 
každodenní starost spočívá ve shánění něčeho do žaludku a nějakého toho suchého a v lepším 
případě i teplého místa na noc.

Byl tedy jednou jeden bezdomovec. Ničeho neměl než pár spodků, něco málo svršků, jeden 
starý dlouhý špinavý kabát, dvě igelitky, jednu pevnou na každodenní použití a jednu krásnou. 
Tu si schovával pro parádu. V jedné zapadlé uličce u polorozpadlého domu měl u zdi velkou 
papírovou krabici. Takový špinavý pelech, kde pobýval, a jenž pro něj znamenal titěrný koutek 
svého, kde se cítil alespoň trochu v bezpečí. Zkrátka, byl to normální bezdomovec jako všichni 
ostatní. Jako ti, se kterými se dělil o uličku.

Jeden rozdíl tam však byl a dokonce byl vidět. Krabice toho bezdomovce byla polepena růz-
nými etiketami a všelijakými vinětami. Každý den při návratu do krabice totiž ten bezdomo-
vec přinesl alespoň jednu etiketu nebo nějaký štítek z lahve, co vypil nebo co kde našel. Nebylo 
dne bez viněty. Bezdomovec si z toho udělal zvyk, cíl každého dne, tradici, o které věděl, že je 
důležitá, jak pro uchování zdravého těla, tak i rozumu. Ostatní se jen ušklíbali, kroutili hlavami 
nad smyslem jeho počínání, „dyk ti muže bejt fuk, jak ta krabice vypadá. Až doslouží, seženeš 
si novou. Poďuž spat“. Ale on dokud ten den nepřinesl alespoň jednu nálepku, nedal jinak, než 
že musel chodit a shánět a nešel si odpočinout, dokud nesehnal.

Jednou ráno se bezdomovec probudil v krabici a cítil se hrozně. Cítil horkost, která se stří-
dala se zimnicí, v krku ho pálilo, že polykat nemohl, a hlavu samou bolestí už ani necítil. Dalo 
mu hodně úsilí, než se přiměl vstát. Ke všemu to byl zrovna takový sychravý den, mrholilo, 
mžilo se nízko při zemi a polézavá zima zábla až do morku kostí. „Den jako den, nedá se nic 
dělat.“ Povídal. „Musím sehnat aspoň jednu vinětu a nejlíp od něčeho vostřejšího na tu chři-
pajznu.“ Bloudil po městě jak bez ducha, pohyb mu dělal problémy, celé tělo měl jak v ohni. 
Bloumal po chodnících a cestách a nemyslel na nic, než sehnat nějakou tu etiketu, aby se mohl 
rychle vrátit a lehnout si do krabice, kde je aspoň trochu pohodlí. Najednou mu zrak spočinul 
na nějaké blýskavé věci. Šel blíž a uviděl plato nějakých pilulek. Vzal si léky do kapsy a hledal 
dál. Po nějakém čase našel poloprázdnou lahev kořalky. S radostí ji do sebe vyklopil, zapil si 
dvě nalezené pilulky a vydal se zpět do pelechu. Tam nalepil vinětu z lahve na krabici a zpola 
vítězoslavně, zpola s úlevou, zalehl do krabice. Pro dnešek má splněno. Stačil si jen všimnout 
sousedních krabic, jak jsou promoklé a změklé a jak z nich čouhají nohy sousedů. Než během 
malé chvilky usnul, slyšel zpovzdálí jakoby ozvěnu hlasů. „Kde ses zase coural v takový slotě. 
Ty starej blázne.“

Z hlubokého, blahodárného a snad i léčivého spánku ho vytrhl až nějaký šramot. Pomalu se 
vyhrabal zpod krabice, aby se kouknul, co ho vzbudilo. U vedlejší krabice stál hlouček jeho 
sousedů. „Koukejte na něj, pořád by celý dny někde lítal a teď by prochrápal i svoje narození.“ 
Stále mžourající se zamyslel, kdy má narozeniny. Tak dlouho je neslavil, že mu to chvilku dalo, 
ale nakonec si uvědomil, že dnes narozeniny určitě nemá. „Co blázníte, co se děje?“ „Vylez 
a poď se podívat sám.“ Zvedl se na nohy a viděl spoušť. Instinktivně se přikrčil a pohlédl na-
horu, kde kdysi bývala stará cihlová stěna. Ta teď, jak bylo zřejmé, ležela všude kolem. Další 
z jeho sousedů odněkud právě přiběhl a povídá, že už jedou. Teď si všiml, že krabice vedle je 
celá zasypaná cihlami a sutí. Krabice byla stěží vidět, roztrhaná a rozmáčená. Vedle leželo tělo 
s proraženou zakrvácenou hlavou. „Proboha, dyť to je...“. „No právě. Má to za sebou. Kdyby si 
tu krabici oblepoval jako ty, třeba by taky měl štěstí.“ Náhle si uvědomil, že ta krabice vedle, 
co má na sobě stejnou hromadu sutin, je ta, zpod které se vypotácel. Ta jeho. Jen je zpevněná 
vrtstvami papírů, které tam denně po léta lepil. V životě by neřekl, že lepený papír je tak pevný. 
„Právě ses podruhý narodil starouši. Bude se slavit.“ 

Ten večer mu každý přinesl jednu lahev s pěknou etiketou. A snad se alespoň na chvíli poza-
stavili nad smyslem jeho zvyku a zvyků vůbec.

Po čase, když se jako každý den toulal městem, uviděl děti, jak v malých skupinkách vesele 
procházejí po chodnících. Každé v ruce neslo tašku nebo košík a v druhé ruce pomlázku s ba-
revnými pentlemi. Tenkrát pocítil hřejivou spokojenost se světem a vlastně i se sebou. Věděl, 
že dokud existují tradice, není tak zle. Zvlášť Velikonoce. To člověk kolikrát najde i  pytlík 
plný dobrot odložený na lavičce a někdy i vařené vejce, co koledníkovi upadlo, když si ho cpal 
do přeplněné kapsy. A takové vajíčko natvrdo, to je panečku něco, to dá sílu.

Nowak Vartecký
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Kurz historického 
tance

jejž připravil a vede Vladimír Kočí

Není vám třeba znalostí, 
tančíte jen ku své radosti

až loutna, flétna počnou hrát
  nohy samy do tance se dají...

středa 13. 8. – sobota 16. 8. 
v Městském sále v Úpici 

Podrobněji o kurzu vás zpraví Alena Sam-
ková (tel. 732 927 757), 

Více informací také www.zusupice.cz
Přihlášky posílejte sem:

samkovaalena@seznam.cz 
Neotálejte s přihláškami, ba nejlépe

do konce května je odešlete!

Klub zdraví Úpice
srdečně zve všechny zájemce na přednášku

BOLÍVIE
jak ji možná neznáte 

TOMÁŠ STAŠ
Kdy? V pondělí 26. 5. 2014 v 18 hod
Kde? Společenské centrum Veselka 

Přijďte si poslechnout dobrodružné cestopisné 
vyprávění s prezentací o Bolívii též zvané „Tibet 
Ameriky“. Je nejvýše položenou zemí amerického 
kontinentu, patří k  nejchudším a nejméně rozvi-
nutým zemím Jižní Ameriky, ale oplývá nevšedně 
krásnou přírodou. Starodávné indiánské tradice 
zde udržuje více než polovina obyvatel indiánské-
ho původu. Poznáte blíže jejich kulturu, ale také 
jejich problémy. Seznámíte se s poskytovanou hu-
manitární pomocí a misijní činností mezinárodní-
ho projektu Maranatha Volunteers International. 

Součástí bude jako obvykle ochutnávka zdravých 
jídel (že by tentokrát bolivijských?)  

Vstup volný

Pochod
Václavice–Havlovice
17. května pro děti z Červeného Kostelce
V  loňském roce poprvé vyrazili pochodníci to-
hoto legendárního pochodu nejen z Václavic, ale 
i z Červeného Kostelce. Trať pro nejmenší turis-
ty je i  letos připravena z vlakového nádraží ko-
lem Devíti křížů směrem k  Vízmburku. Tam je 
pro děti připravena postřehovka s razítky. Na Ví-
zmburku budou ti, kteří objevili po cestě všechna 
razítka se zvířátky, odměněni. Také si zde budou 
moci vyzkoušet některé zábavné hry. Do Havlo-
vic na pouť už to bude potom jen kousek. Věří-
me, že se vám trať bude líbit. Tradiční autobus 
do Václavic vyráží z úpického autobusového ná-
draží opět v 7 hodin směrem na Havlovice, Lib-
ňatov atd.

Víkendový pobyt na horách
Přes nedostatek sněhu se uskutečnil předem naplánovaný zimní pobyt naší sokolské mládeže na 
našich nejvyšších horách. V pátek 28. března 2014 se z Úpice a z Trutnova vydali trenéři se svými 
svěřenci do Pece pod Sněžkou. Již v loňském roce byla zajištěna chata „Bažina“, která se nachází 
kousek vedle sjezdovky Javor. Veškeré věci nám na úroveň chaty vyvezlo auto a děti si potom mu-
sely své věci po vrstevnici donést do chaty. 

Na celý víkend byla vynikající předpověď počasí, se sluníčkem a jarními teplotami. I když tomu 
v údolí nic nenasvědčovalo, v Peci se celý víkend lyžovalo. Po snídani se všichni pěšky vydali ke 
sjezdovce. Lyžáky byly lehce od bláta, ale na sjezdovce bylo sněhu dostatek a lyžování opravdu stálo 
za to. Všichni vydrželi lyžovat celý den, pouze s malou pauzou na oběd. Večer potom byla volná 
zábava. Někteří šli brzo spát, jiní sledovali televizi či hráli hry. 

V neděli se vše opakovalo, dopoledne se super lyžovalo na přimrzlém povrchu, který postupně 
měknul. Potom oběd a sbalení osobních věcí. No a kolem čtvrté hodiny odpolední jsme opouštěli 
Pec pod Sněžkou směrem k domovu. Víkendového pobytu se zúčastnilo 15 dětí a 10 dospělých. 
Všichni, kdo nelenili a jeli, si pobyt opravdu užili a zakončili stylově letošní zimní sezónu.
Tato akce se uskutečnila za podpory Města Úpice.

Martin Just, náčelník TJ Sokol Úpice

Sokolský přebor v plavání
Prvním letošním župním přeborem, který se započítává do sokolské všestrannosti, byl přebor v pla-
vání. K pořadatelství se přihlásila opět naše tělocvičná jednota TJ Sokol Úpice. V sobotu 22. břez-
na 2014 se do trutnovského bazénu sjelo 136 závodníků z osmi sokolských jednot. Závodníci byli 
rozděleni do 15 věkových kategorií. Distance jednotlivých kategorií nebyly nijak závratné. Mladší 
žactvo plavalo 25 m, starší žactvo plavalo 50 m a dorost a dospělí potom 100 m. Z naší tělocvičné 
jednoty se přeboru zúčastnilo 15 závodníků. Na všech našich závodnících bylo patrno, že se plavání 
věnují pravidelně každou sobotu, na speciálním tréninku v trutnovském plaveckém bazénu. 
A jakých výsledků naši svěřenci dosáhli?
–	 st. žáci III: Luštinec Filip – 2. místo, Píša Matěj – 7. místo
–	 st. žáci IV: Zajac Mikoláš – 4. místo
–	 dorostenci: Fejfar Jakub – 1. místo
–	 ml. žákyně IA: Žďárská Veronika – 13. místo, Kašparová Kateřina – 18. místo,
	 Zajacová Marina – 20. místo
–	 ml. žákyně IB: Mesnerová Kateřina – 2. místo, Machová Eliška – 3. místo
–	 ml. žákyně II: Justová Adéla – 2. místo, Mesnerová Eliška – 5. místo
–	 st. žákyně III: Rohanová Iveta – 7. místo, Žďárská Aneta – 9. místo
–	 st. žákyně IV: Galuščáková Renata – 5. místo
–	 dorostenky: Friebelová Radka – 1. místo

Z dosažených výsledků je patrno, že plavání v naší jednotě je na vysoké úrovni, ale horší umístě-
ní svědčí o tom, že je ještě co zlepšovat. Proto neustáváme v nastolené činnosti a budeme i nadále 
pokračovat v sobotním plavání. Přejeme všem, kteří získali cenné kovy, a ostatním držíme palce 
v dalším tréninku, aby výsledky pro příští roky byly ještě lepší.

Martin Just, náčelník TJ Sokol Úpice

Župní přebor
ve sportovní gymnastice a šplhu
V sobotu dne 12. dubna 2014 se v jaroměřské soko-
lovně konal župní přebor ve  sportovní gymnastice 
a šplhu pro mladší žactvo a předškolní děti. Z naší 
jednoty na tyto přebory vyrazilo 7 děvčat, která sou-
těžila v kategorii mladší žákyně 1 A (rok narození 
2005 a  2006) a  mladší žákyně 1 B (rok narození 
2007). Přeboru se zúčastnilo celkem 77 závodníků. 
Děvčata soutěžila v gymnastickém čtyřboji – akro-
bacie, přeskok, hrazda, lavička a šplh. Naše svěřen-
kyně se v nabité konkurenci neztratily. V kategorii  
1 A  se nejlépe umístila Veronika Žďárská, která 
skončila v gymnastice na 13. místě a ve šplhu na 11. 
místě, další děvčata Viktorka Vylíčilová, Marinka 
Zajacová, Kačka Kašparová, Lucka Srnová se umís-
tila v těsném závěsu za Verunkou jak v gymnastice, 
tak ve šplhu. V kategorii 1 B se v gymnastice umístila na krásném 2. místě Machová Eliška, ve špl-
hu skončila na 9. místě a Mesnerová Kateřina se v gymnastice umístila na 8. místě a ve šplhu skon-
čila na krásném 3. místě. Všem účastnicím gratuluji k dosaženým výsledkům a přeji jim v dalším 
závodění hodně úspěchů.			              Libuše Rückerová, starostka TJ Sokol Úpice
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

20. LETNÍ TÁBOR
TJ SOKOL ÚPICE
10.–23. 8. 2014, Studnice u Jívky
Informace o táboře: 
Letní tábor u  vesnice Studnice se 
nachází na okraji CHKO Adršpaš-
sko-teplické skály (Jiráskovy ská-
ly, hrad Skály). Ubytování dětí bude v chatkách 
ve vlastních spacích pytlích. Jako klubovna slou-
ží samostatně stojící objekt s kamny (možnost su-
šení). Kuchyň je tvořena samostatným objektem 
s  kompletním vybavením. Umývárny v  táboře 
jsou formou žlabů a malé koupelny s vanou – tep-
lá voda. WC – klasické latríny. Ve vybavení tá-
bora je malé hřiště na  fotbal, volejbal, střelnice 
a vedle tábora je malý bazén v majetku tábora.

Cena tábora:
pro člena TJ Sokol Úpice 2600 Kč/osoba
pro nečlena TJ Sokol Úpice 3000 Kč/os.

Platba tábora:
Peníze můžete předávat hl. vedoucímu br. Justo-
vi v rámci cvičebních hodin TJ od dubna do 26. 
června 2014 nebo poslat na adresu uvedenou níže 
nebo na číslo bankovního účtu 1019136594/0600, 
variabilní symbol – rodné číslo dítěte.
Vyplněnou přihlášku prosím pošlete buď po dě-
tech do cvičení, nebo zašlete na adresu Ing. Mar-
tin Just, Ostrčilova 249, 541  01 Trutnov nebo 
na e-mail: martin.just@centrum.cz nejpozději do  
26. 6. 2014. 
Informace poskytneme na tel. 603 720 345 nebo 
na e-mailu: martin.just@centrum.cz.

Náplň tábora:
Činnost na táboře je zaměřena na pobyt v přírodě 
se všemi prvky ochrany přírody, na zvyšování fy-
zické zdatnosti dětí, na výchovu k samostatnosti, 
práci a zodpovědnost ke kolektivu. Po dobu tábo-
ra si jednotliví táborníci snaží formou her a sou-
těží osvojit určité dovednosti a  znalosti, které 
obvykle na konci tábora uplatní v táborové olym-
piádě (obdoba olympijských her). Každý táborník 
obvykle projde střeleckou průpravou při střelbě 
ze vzduchovek, pod dozorem vedoucího se naučí 
vařit v kotlíku na přírodním ohni, ušetřen obvyk-
le nezůstane ani základů Morseovy abecedy, zá-
kladní techniky vázání uzlů nebo základů zdra-
vovědy. Většina her se odehrává v areálu tábora 
nebo přilehlých lesích, za  nepříznivého počasí 
využíváme společenskou místnost. Samozřejmě 
nebude chybět ani celotáborová hra s prvky pro 
rozvíjení vlastní fantazie, dovednosti, přizpůso-
bení se životu v přírodě a vyzkoušení si vlastní 
odvahy.

Další informace:
Při závažném porušení dohodnutých pravidel se 
může stát, že dítě odcestuje předčasně domů.
O seznamu věcí a podrobnostech o odjezdu a pří-
jezdu budete informováni na informativní schůz-
ce, poštou nebo e-mailem v průběhu měsíce červ-
na – bude upřesněno po obdržení přihlášek. 
Počet míst na táboře je omezen.

Ing. Martin Just, hl.vedoucí tábora,
náčelník TJ Sokol Úpice

ÚPICKÁ TÚRKA
a MISTROVSTVÍ ÚPICKA 2014
Pořadatel: TJ Sparta Úpice oddíl šipky za podpory Města Úpice a firmy Willcap Trutnov
Info: www.navrchol.cz/sparta nebo 603 104 220

Český unikát: třetinu všech startujících tvoří dámy
Tři měsíce má za sebou třetí ročník seriálu turnajů Úpická túrka, který letos je z pohledu hracího systému 
přechodovým. Oproti letům minulým, kdy se hrálo modelem leden až listopad (chcete-li jaro/podzim), se 
totiž od léta přejde na nový model srpen až květen (potažmo podzim/jaro). A právě proto je současný ročník 
přechodovým, tedy zkráceným, pouze na měsíce leden až květen.

Soutěž je proto již nyní ve své polovině a zatím se nadále může chlubit vysokou popularitou. V deseti 
dosud odehraných turnajích se totiž představilo 74 hráčů resp. hráček a průměrná účast aktuálně činí 22,9 
hráče na jeden turnaj. Při pohledu na loňská čísla je to sice pokles téměř o 3, avšak stále jde o nejvyšší číslo 
minimálně v Královéhradeckém kraji. Zajímavostí dále je, že celkový zmiňovaný počet startujících (74) tvoří 
z celé jedné třetiny dámy, což je v turnajích tohoto typu unikátem nejen v kraji nýbrž v celé České republice!

Aktuálním žebříčkům, které jsou rozděleny tradičně do 4 kategorií, vévodí David Lorenc z Republiky 
Úpice (kategorie muži A), Libor Svoboda z Black Angels Trutnov (muži B), Milan Korda z  týmu SLZA 
z Podskalky Úpice (muži C) a Monika Šlechtová z úpických Partyzánek (ženy).

Krom trofejí a věcných cen se v seriálu hraje i o finanční odměny. Ty jsou nazývány osobními jackpoty, 
kdy každý hráč má svůj vlastní a jeho výše je stanovena násobkem nasbíraných bodů s daným koeficientem. 
Zatím nejvyšší cifru má za svým jménem lídr béčka Libor Svoboda, jehož osobní jackpot čítá 654 českých 
korun.

Podrobné informace o soutěži včetně aktuálních výsledků, termínů a míst konání jednotlivých turnajů 
najdete na webu pořadatele www.navrchol.cz/sparta. 

Základní informace
Série turnajů
Název: Úpická túrka
Termíny: vždy 1. až 3. čtvrtky v měsících leden až květen + 1 turnaj „Speciál“ (ženy a muži hrají odděleně)
Časy: zahájení turnajů vždy v 19:00, prezence 18:30-19:00
Místa: úpická hrací místa Apríl, Pod Skalkou, Na Chmelnici, Zanzibar, Zifčák a Zubejda
Popis: Soutěž oblastního významu – 3. ročník seriálu pravidelných turnajů jednotlivců v šipkách konaných 
od ledna do května (celkem 16 turnajů), který se svou loňskou průměrnou účastí stal suverénně nejnavštěvo-
vanějším v Královéhradeckém kraji. Seriál je zároveň nominačním pro 13. ročník mistrovství Úpicka (jed-
nodenní turnaj o krále a královnu Jestřebích hor). Každý jednotlivý turnaj je určen jiné kategorii, 3. čtvrtek 
v měsíci je turnaj bez omezení (přístupný všem hráčským kategoriím). Turnaje jsou určené i „přespolním“ 
a také neregistrovaným.

Nominační turnaj
Název: Mistrovství Úpicka aneb o krále Jestřebích hor
Termín a místo: sobota 24. května, místo bude upřesněno
Časy: zahájení základních skupin v 11:00, prezence nominovaných do 15. května 23:00!
Popis: 13. ročník turnaje o mistra a mistryni Úpicka, do kterého se nominují nejlepší hráči/ky konečných 
žebříčků série Úpická túrka dle předem stanovených kritérií.

KOLETOVA
RTYNĚ

Klub přátel Koletovy hornické hudby, Koletova hornická hudba a Město Rtyně v Podkrkonoší srdečně zvou na 50. hudební festival

50.

2
0

14

24. – 25. května 2014
Rtyně v Podkrkonoší

K USPOŘÁDÁNÍ 50. FESTIVALU VÝZNAMNĚ PŘISPĚLI: MEDIÁLNÍ PARTNEŘI
 MĚSTO RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ

SPOLUFINANCOVÁNO KRÁLOVÉHRADECKÝM KRAJEM

Tisk OFSET a. s. Úpice

w w w . k o l e t o v k a . c z

hosté festivalu: hudební skladatelé a dirigenti Josef Maršík, Jaroslav Zeman,
Miroslav Císař, Václav Hybš, Stanislav Horák, Oldřich Kůžel, Joe Martan a Rudolf Koudelka

moderátoři: Lucie a Tomáš Peterkovi (Český rozhlas Hradec Králové)
vstupné: sobota 60 Kč (KPKH a ZTP 40 Kč); neděle 100 Kč (KPKH a ZTP 60 Kč);

děti do 15 let zdarma

sobota 24. května
17.00     Promenádní koncert na náměstí Horníků
         vystoupí: Kapela 35. plzeňského pěšího pluku – FOGLINO a Koletova hornická hudba Rtyně v Podkrkonoší
 18.00     Společenský večer s hudbou a tancem v Orlovně
         taneční zábava s kapelami Opočenka (dechovka) a Pěna (country)

neděle 25. května
13.30     hlavní program festivalu v přírodním amfiteátru na Rychtě (v případě nepříznivého počasí v Orlovně)

zahrají:   MORAVANKA JANA SLABÁKA
         Městská hudba Františka Kmocha Kolín
         Dechový orchestr Smetanova domu Litomyšl
         Kapela 35. plzeňského pěšího pluku – FOGLINO
         Koletova hornická hudba Rtyně v Podkrkonoší
17.00     tradiční závěrečný Monstrkoncert změna programu vyhrazena
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Pink Floyd Revival

Pořádá Klub českých turistů Úpice a Jestřábí jezdci Radvanice
Vstupenky na www.kupvstupenku.cz za 170,- na místě 190,-

Jestřebí bouda

Pořádá Klub českých turistů Úpice a Jestřábí jezdci Radvanice
Vstupenky na www.kupvstupenku.cz za 170,- na místě 190,-
Předprodej také ve Skala Music Úpice Po - Pá 13 - 17 hod

Sobota 3. května 19:00 hodin
Radvanice v Čechách, MUSIC-HALL Jestřábích jezdců

www.pinkfloydrevival.com

www.sebastienofficial.com

Pořádnej bigbít ?!

Sebastien
Nice Navels www.nicenavels.com

ENDOWMENT

2014

SPRING TIME

www.lastsummer.cz

Letní příměstský tábor
Taneční škola Bonifác nabízí dětem možnost strávit příjemně prázdnino-
vé dny na příměstském táboře v BONI-HAUSU. 
Příměstský tábor – letní prázdninová družina je určena pro děti 
od 5 do 11 let. Probíhá v prostorech BONI-HAUSU, funguje od 7.30 
do 15.30 hod. Pro děti je připraven pestrý tematický program pod ve-
dením zkušených lektorů. 

TERMÍN: 7.–11. července 2014
TÉMA: „Dobrodružství kosmonautů“
CENA: 1350 Kč/ turnus (pět dnů). Kapacita tábora je omezena. 

Pro děti je připraven bohatý program tábora – celotáborová týdenní hra, 
rozvoj tvořivosti ve výtvarných, tanečních, sportovních a jazykových (an-
gličtina) a jiných aktivitách, kolektivní hry a soutěže, pohádky a procház-
ky do okolí a další. 

V prostorech BONI-HAUSU je dětem k dispozici – velká herna s hračka-
mi, stolní hry, skluzavka, trampolína, žebřiny, žíněnky, švihadla, DVD... 

Dále je zajištěn oběd (polévka + hlavní jídlo), pitný režim, pedagogický 
dozor a pojištění. 

PŘIHLÁŠKY NA TÁBOR PŘIJÍMÁME NEJPOZDĚJI DO  
10. 6. 2014. Více informací včetně přihlášek ke stažení naleznete na webu 
www.bonifac.eu, 
bonifac.tanecniskola@seznam.cz, (+420) 725 883 840

Zahájení muzejní sezóny 
ve Vojenském muzeu
v Malých Svatoňovicích
Na konci dubna byla zahájena muzejní sezóna 2014 v pěchotním srubu  
T-S 26 v Odolově a Vojenském muzeu v Malých Svatoňovicích.

V pěchotním srubu T-S 26 mohou návštěvníci zhlédnout již zrekon-
struované části objektu a také rozsáhlou sbírku pěchotní a dělostřelecké 
munice a militárií ze 30. let minulého století. K vidění je také expozice 
týkající se budování čs. opevnění v letech 1935–1938 a výstavby opevně-
ní tzv. „Odolovského uzávěru“ na hřebeni Jestřebích hor v r. 1938. 

Vojenské muzeum v Malých Svatoňovicích nechá návštěvníky nahléd-
nout do různých období vojenské historie naší republiky i zdejšího regi-
onu od prusko-rakouské války 1866 (bitva u Trutnova 27. 6. 1866), přes 
1. sv. válku a boje čs. legionářů v zahraničí. Samostatné Československo 
prezentuje expozice čs. armády, policie a četnictva a čs. opevnění. Další 
část se zabývá 2. sv. válkou, okupací českých zemí a končí květnovými 
událostmi v r. 1945 a osvobozením obcí regionu Jestřebí hory. Druhá te-
matická část provede návštěvníky vojenskou historií po květnu r. 1945 se 
zaměřením na vojenské a bezpečnostní složky tehdejšího Československa 
a později České republiky. V obou muzejích je celá řada dobových foto-
grafií, písemností, militarií, dělostřelecké a pěchotní munice, zbraní a do-
bových uniforem, vše s odborným výkladem průvodce.

Příznivce plastikových modelů pak ve vojenském muzeu potěší několik 
tematických celků  s modely letadel v měřítku 1:48 a 1:72 a s modely vo-
jenské techniky v měřítku 1:35, v celkovém počtu cca 200 ks. Stavebnice 
některých zde vystavených modelů je možné v muzeu zakoupit.

Bližší informace – vstupné a návštěvní dobu, lze nalézt na webových 
stránkách www.t-s26.cz

Krkonošský veletrh
Krkonošský veletrh se bude letos konat v pátek 2. května a v so-
botu 3. května od 9 do 18 hod. ve Společenském centru UFFO 
v Trutnově. Oblíbená výstavní akce bude mít malé 5. jubileum. 
Vzhledem k jarnímu termínu konání nese veletrh výstižný podtitul 
– Stavíme, bydlíme se zaměřením na Stavbu – Bydlení – Zahra-
du – Hobby. Krkonošský veletrh ale přivítá i regionální výrobce 
s jiným zaměřením.
  Škála vystavovatelů bude široká – od výrobců dveří, garážových 
vrat, podlah, střech až po nabídku nábytku, nástrojů a nářadí pro 
kutily. Dobře zastoupená bude i nabídka různých druhů vytápění. 
Většina vystavovatelů bude nabízet výrazné výstavní slevy.
  V letošním roce bude veletrh rozšířen o zahraniční účast pol-
ských firem pod záštitou Krajské hospodářské komory Králové-
hradeckého kraje. Souběžně se v sobotu 3. května konají v centru 
Trutnova oblíbené Dračí slavnosti. Více na www.omnis.cz. 

Půjčovna přívěsných 
vozíků a práce

s vysokozdvižnou
plošinou Trutnov – 

levně!
Kontakt: 775878785 

nebo
martinnitro@seznam.cz

Nabízíme volné reklamní plochy k pronájmu
na otočných billboardech v okolí Trutnova.

Kontakt: 777 152 006 nebo nemcova@wallvision.cz
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

1. čtvrtek 19.00 hodin

DÁVÁM TOMU ROK
Nová britská komedie. Producenti filmu, kteří jsou podepsáni pod snímky jako Láska nebeská, Deník Bridget 
Jones a Notting Hill, se vrací v plné síle! Humorný příběh o prvním roce manželství má ambice stát se další 
z kultovních britských romantických komedií, zvláště když dialogy pikantně okořenili. Promítáno z 35mm 
filmu.	      	      vstupné: 80 Kč, 98 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

4. neděle 18.00 hodin

AUTOPOHÁDKY
Filmové Autopohádky vychází z nejlepších tradic české animace. Je jim vlastní laskavý humor, vtip, milé 
a nevtíravé výtvarné řešení. Ze čtyř různorodých animovaných povídek si každý vybere svoji nejoblíbenější. 
O princezně, která se nesmála, Účetní a víla, Příběh o rybáři, jeho ženě a zlaté rybce, Pan Vincent.

vstupné: 70 Kč, 83 min., české znění, mládeži přístupný

6. úterý 19.00 hodin

U KONCE SVĚTA
Kamarádství na život a na smrt, nakažlivý humor, nadměrná spotřeba alkoholu, problematičtí hrdinové, pěst-
ní výměny názorů a nečekaně výbušná překvapení. To je film, jenž se jmenuje podle hospody s poměrně 
zlověstným názvem – U konce světa. Stačí pár piv a několik velmi bizarních příhod, aby si uvědomili, že 
v tomhle městě něco smrdí.	    vstupné: 80 Kč, 109 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

8. čtvrtek 19.00 hodin

VEJŠKA
Tomáš Vorel jr., Jiří Mádl, Eva Josefíková, Zuzana Bydžovská, Ivana Chýlková, Jan Kraus, Jakub Kohák, Fi-
lip Vorel, David Vávra v nové české komedii o pražských tvůrcích graffiti. Promítáno z 35 mm filmu.

vstupné: 80 Kč, 85 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

11. neděle 19.00 hodin

ATLAS MRAKŮ
Pozoruhodná filmová adaptace románu Davida Mitchella s Tomem Hanksem a Halle Berry v hlavních rolích. 
Film se zabývá kontinuální propojeností našeho bytí a především našich činů napříč časem a prostorem, kde 
všechno má svoji příčinu i následek, smysl, kde se vrahova duše promění ve velkého hrdinu a kde jediný las-
kavý skutek v přítomnosti vyvolá revoluci v daleké budoucnosti. Promítáno z 35mm filmu.

vstupné: 80 Kč, 164 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

13. úterý 19.00 hodin

LÁSKY ČAS
Nová romantická komedie. Stojíte poprvé tváří v tvář své budoucí životní lásce a chcete jí říct větu, po které 
se do vás nadosmrti zamiluje? V drtivé většině případů to poděláte. 

vstupné: 80 Kč, 123 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

15. čtvrtek 19.00 hodin

DOM HEMINGWAY
Nová britská komedie. Dom Hemingway je charismatický chlápek, výbušný jako ruční granát s uvolněnou 
pojistkou. Jedna autonehoda a jedna femme fatale ovšem zcela změní Domovo uvažování.

vstupné: 80 Kč, 93 min., české znění, mládeži přístupný

18. neděle 18.00 hodin

ZATAŽENO OBČAS TRAKAŘE 2
Pojďte se seznámit s čipernými okurkami, hladovými tacodýly nebo krevetími opičkami! Flint bude mít s ka-
marády spoustu práce uvést vše zase na pravou míru... Nový animovaný film v české řeči.	

vstupné: 60 Kč, 96 min., české znění, mládeži přístupný

22. čtvrtek 19.00 hodin

ATTILA MARCEL
„Chvála drogám, buddhismu a ukulele.“ Francouzská tragikomedie, potěší svou procítěnou melancholií, jem-
ným humorem, zářivými barvami, dobromyslností, poetikou, muzikálovými výstupy i krásně smutnou nos-
talgií. A to ani není animovaná. 

vstupné: 80 Kč, 102 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

25. neděle 18.00 hodim

PTAČÍ ÚLET
Rodinný animovaný film v české řeči. Příběh dvou odvážných krocanů, kteří vymyslí ambiciózní plán. Jejich 
misí je vrátit čas a zachránit sebe a další svého druhu od jistého konce. Cíl je jasný – ukradnout vládní stroj 
času, vrátit se do sedmnáctého století a odstranit krůty ze svátečního stolu Dnu díkuvzdání jednou provždy!

vstupné: 60 Kč, 87min., české znění, mládeži přístupný

27. úterý 19.00 hodin

CESTA DO ŠKOLY
Čtyři děti, čtyři osudy, jediný cíl – budoucnost. Dětské protagonisty snímku, žijící ve čtyřech různých koutech 
světa, spojuje společná touha po poznání. Uvědomují si, že jedině studium jim může otevřít bránu k lepší bu-
doucnosti, a proto se každý den vydávají na dlouhou a strastiplnou cestu za vzděláním. Vynikající dokument.

vstupné: 80 Kč, 77 min., české titulky, mládeži přístupný
29. čtvrtek 19.00 hodin

EUGENIOVÉ
Dokumentární film, na jehož vzniku se podílel jako kameraman Miroslav Janek. Na začátku byla nejlepší 
snaha o spasení lidstva. Na konci masová vražda. Učenci vzali dílo boží do svých rukou. Výkvět vzdělanosti 
podlehnul proudům dvacátého století. Jak lehké je zneužít i ty nejvzdělanější z učených!

vstupné: 80 Kč, 76 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný
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KALENDÁŘ

Zednické a obkladačské práce
Tel.: 602 380 709, 737 462 989

1. 5. ČT
Úpická túrka (kateg. C+)
Apríl Bar, Úpice, od 19 h (prezence od 18.30 h)

1. 5. ČT
O mistra Úpice – tenisová soutěž
Areál tenisových dvorců, Úpice

1. – 15. 5.
Výstava fotografií Ireny Bucharové
„Island – kontrasty živlů“
Hvězdárna, Úpice, v době návštěvních hodin

5. – 11. 5.
Týden s Měsícem
(pozorování s doprovodným programem)
Hvězdárna, Úpice, začátek ve 22 hodin

8. 5. ČT
Úpická túrka (turnaj kateg. B)
Na Chmelnici, Úpice,
od 19 h (prezence od 18.30 h)

10. 5. SO
Devatero řemesel
Hrad Vízmburk, 11–18 hod.

12. 5. PO
Klub deskových her
Městská knihovna, Úpice, 17–20.00 hodin

13. – 15. 5.

Mezinárodní konference „Člověk ve svém pozem-
ském a kosmickém prostředí“, jednotlivé přednášky 
jsou volně přístupné veřejnosti
Městský sál Úpice

15. 5. ČT
Školení „Jak poskytnout první pomoc“
Učebna 8.B ZŠ Úpice-Lány, od 16 hodin

15. 5. ČT
Úpická túrka (turnaj kateg. open)
Bar U Zubejdy, Úpice, 19 h
(prezence od 18.30 h)

16. 5. PÁ
Majáles Městského gymnázia a SOŠ Úpice
Areál Dlouhé záhony, Úpice, od 16:00 dětský den, 
od 18:00 kulturní program

17. 5. SO Pochod Václavice-Havlovice

19. 5. PO
Šestnáctitisícikilometrovej vejšlap – přednáška
Muzeum Úpice, 17 hodin

20. 5. ÚT
Dášeňka – klub dětských čtenářů
Knihovna Úpice, 14.30 hod.

21. 5. ST
Schůzka rodičů budoucích prvňáčků
ZŠ Úpice-Lány, od 16 hodin

21. 5. ST
3D festiválek aneb Den dětského divadla
Divadlo A. Jiráska, Úpice, od 9 hodin

24. 5. SO
13. mistrovství Úpicka – šipkový turnaj
Kemp Radeč, Úpice, od 11 hodin

26. 5. PO
Bolívie jak ji možná neznáte
Společenské centrum Veselka, Úpice, 18 hod.

28. 5. ST
Zápis dětí do mateřské školy
Městský kulturní sál, Úpice, 8–15 hod

28. 5. ST
Čtení se Zdeňkem Primusem
Knihovna Úpice, 17.00 hodin

30. 5. PÁ
Bližnímu k ochraně – vlasti k obraně
– vernisáž hasičské výstavy
Muzeum Úpice


